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НАМЕСТО ПРЕДГОВОР

Почитувани ученици, родители и наставници, пред вас е мала збирка со
голем број задачи за учениците од осмо одделение. Задачите во оваа
збирка се доволни за здобивање со потребните знаења за највисока оценка
во редовната настава и од неа скорo и се исклучени задачите кои се
задаваат на различните степени на натпревари по математика. Во збирката
која содржи 999 задачи распоредени во пет дела, задачите се поделени на
три нивоа и тоа: основно, средно и напредно ниво. Понатаму, во секој од
првите четири дела се содржани контролни вежби и писмени работи. Се
препорачува времето за изработка на една контролни вежба да биде од 20
до 25 минути, а на писмената работа 40-45 минути. Притоа сметаме дека за
подготовка за истите се доволни задачите кои им претходат во секој дел,
но доколку некој има потреба за истата намена може да ги искористи и
дополнителните задачи кои се во петтиот дел.

Задачите содржани во оваа збирка не се концентрирани по теми, туку
задачите од една иста тема се распоредени во повеќе делови. Имено, орга-
низацијата на материјалот е направена за реализација на истиот според
методот на концентрични кругови. Така на пример, темата Полиноми е
распределена во два дела и во секој дел поделбата на задачите е извршена
на споменатите три нивоа: основно, средно и напредно.

Се надеваме дека оваа скромна збирка училишни задачи ќе придонесе
учениците полесно да го совладаат материјалот кој го содржи. Притоа да
споменеме дека можда некоја од темите, заради честите по правило неар-
гументирани промени на програмата по математика, се наоѓа во друго
одделение, што не треба да претставува проблем. Имено, доколку тоа се
случи, тогаш некоја од темите од другите одделенија ќе биде поместена во
осмо одделение, па доволно е само да се направи рекомбинација на зада-
чите, што на колегите кои што ја реализираат наставата нема да им е
проблем.
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Читателот ќе забележи дека во писмените вежби и писмените работи не
се содржани критериуми за оценување, кои лесно може да се подготват.
Но, со оглед на тоа дека на државно ниво ваквите критериуми не се изра-
ботени, а по правило истите со секоја измината година драстично се нама-
луваат, се одлучивме вакви критериуми да не понудиме. Притоа сметаме
дека секој наставник е оспособен да подготви критериуми според кои ќе
ги вреднува постигањата на своите ученици и дека истите треба да тргну-
ваат од предзнаењата кои учениците ги имаат и да го следат нивниот сев-
купен напредок, во чии рамки треба да биде и напредокот во делот на ма-
тематичките знаења, умеења и способности.

Скопје
1.8.2022
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I Реални броеви. Питагорова теорема

1. Основно ниво

1. Пополни ја табелата:
a 4
2a

a 4
9 0,2

2. Пополни ја табелата:

x 11 12 2
5

1
3

2

2x

3. За секое равенство во табелата заокружи го зборот „да“ или „не“ ако
тоа е точно, односно неточно.

21 1
3 9

( )  да не 20,5 2,5 да не

22 4
5 10

( )  да не 2( 0,2) 0,04   да не

23 9
5 25

( )  да не 2( 0,01) 0,0001  да не

4. Заокружи ја буквата пред точното равенство:

а) 0,9 0,3 , б) 4 2
9 3
 , в) 0,001 0,1 ,

г) 9 3
16 4

1 1 , д) 1,44 1,2 , ѓ) 0,0004 0,02 .

5. а) Меѓу кои цели броеви се квадратите на броевите: 5; 7;12,5 и 1
2

7 ?

б) Меѓу кои цели броеви се броевите чии квадрати се 12 и 26?

6. Меѓу кои два последователни природни броја се наоѓа бројот
а) 5 , б) 21 ?

7. Во цртичката запиши еден од знаците ,  или  така што ќе добиеш
точно тврдење:
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а) 2 2 21 2 ___ 3 , б) 2 2 23 4 ___ 5 , в) 2 2 26 7 ___ 8 .

8. Пресметај ја вредноста на изразот

а) 2(2 2 ) ( 2)   , б) 25
36

9 6  ,

в) 2 22 ( 2) 2 ( 2)    , г) 2 2( 2) ( 2) 2 2    .

9. Пресметај:

а) 2 22 ( 5) 5 2    , б) 2 25 ( 4) 4 5    ,

в) 4 49 3 169 , г) 2 81 7 21 .

10. Пресметај и утврди што е поголемо:

а) 20,1 или 0,01 , б) 0,04 или 20,4 ,

в) 9
16

1 или 23
4

(1 ) , г) 1
25

2  или 21
5

(2 ) .

11. Определи го збирот на квадратите на сите цели броеви x за кои важи
а) 3 3x   , б) 4 5x   .

12. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 5 11
3 25

3 1,96   , б) 7 17
5 49

1,44 2   .

13. Пресметај ја вредноста на изразот:

а)
2

2
25 5 4

3 33
( )  , б)

2

2
22 2 2

5 55
( )   .

14. Пресметај:

а) 2 2 2( 3) 4 5   , б)
2

2
23 3 3

4 4 4
( )   , в) 2 2 21,5 0,5 2,5  .

15. Определи ја вредноста на изразот: 25 36 100  .

16. Кои од дадените броеви се рационални: 2; 4,6; 7; 4; 9; 5  

17. Пресметај:
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а) 2 2 22 ( 2) ( 2)    , б) 2
22

3
( 2)  .

18. Кој од изразите

а) 21
2

( ) , б) 2
1
2
 , в) 20,2 , г) 2( 0,2) ,

е еднаков на 1
4

.

19. Реши ја равенката:

а) 2 1x    , б) 2 1 0x   , в) 21 2 2x x   .

20. Должините на катетите на еден правоаголен триаголник се 5 cm и
12 cm . Определи ја должината на хипотенузата на овој триаголник.

21. Определи ја плоштината на правоаголниот триаголник прикажан на
цртежот:

а) б)

22. За триаголниците на долните цртежи определи ја непознатата страна
ако во темето B е прав агол.

23. Должината на хипотенузата на правоаголниот триаголник е 34 cm , а

должината едната катета е 15
17

од должината на хипотенузата. Опре-

дели ги должината на другата катета, периметарот и плоштината на
овој триаголник.

24. а) Определи ги периметарот и плоштината на правоаголник со
дијагонала 10 cm и една страна 6 cm .
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б) Определи ја должината на дијагоналата на квадрат со плоштина
2100 cm .

25. Должината на едната катета на правоаголниот триаголник е 30 cm , а

должината на хипотенузата е 5
3

од должината на таа катета. Опре-

дели ги должината на другата катета, периметарот и плоштината на
овој триаголник.

26. Определи ги периметарот и плоштината на триаголникот ABC ако

90ACB   , 6AC cm и 8BC cm .

27. Определи ги должините на отсечките
AB и CD ако единечната должина на
квадратната мрежа е еднаква на 1cm .

28. Определи ги должините на непознатите страни ако должините на
страните на триаголниците се дадени во сантиметри.

29. Определи го периметарот на четириаголникот ABCD прикажан на
долниот цртеж.

2. Средно ниво

30. Заоктужи ја буквата пред изразот кој е еднаков на 396 .

а) 9 44 , б) 4 99 , в) 36 11 , г) 6 11 .
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31. Заокружи ја буквата пред точното равенство:
а) 25 16 25 16   , б) 100 64 100 64   ,

в) 0,81 4 0,9 2   , г) 0,16 9 3 0,4   ,

д) 2(17 25) 17 25   , ѓ) 2(13 21) 21 13   .

32. Пресметај:

а) 2 2 2( 2) (7 ( 3) )    , б)
22 2 32

3 5
( 1 ) (0,2 ( ))    .

33. Реши ја равенката:

а) 2 2,56x  , б) 236 13x   , в) 22 1
7 2

3x  .

34. Знаејќи дека 2 1,41 , 3 1,73 и 5 2,24 пресметај ја приближно

на две децимални места вредноста на изразот: 6 15 10 5   .

35. Определи ја приближната вредност на изразот
а) 3 18 3 8 4 50  , б) 6 12 3 27 2 48 

со точност до две децимални места ако знаеш дека 2 1,4142136 и

3 1,7320506 .

36. Определи го целиот број и првите две децимали на бројот:
а) 10 , 13 .

37. Реши ја равенката:

а) 24
9

1 8x   , б) 29
4

2 23x   .

38. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 2

2
( 2) 3 3 ( 4)

( 2 3 3 4)

    
   

.

39. Пресметај ја вредноста на изразот:

а)
2

2
( 1) 1

9 ( 3)




 , б) 14 11
25 25

2 3   .
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40. Подреди ги почнувајќи од најмалиот по големина броевите:
2 25; 3 4 4; 3 3; 2 3; 5 (3 1 1)       .

41. Вредноста на изразот 128 192 е најблиска до бројот:

а) 8 5 ; б) 25,12; в) 320 ; г) 24,112.

42. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 2 21
2

2 ( ) ( 0,3) : 3   , б) 91
2 16

0,01 ( 0,04 2 )  .

43. Покрај секое тврдење заокружи „да“ ако тврдењето е точно или „не“
ако тврдењето не е точно.

8 3 да не 2( 5) 5  да не

2 1 0   да не 3 2 5 да не

44. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 22 4

3 25
( ) ( 3) 0,25     .

45. Заокружи ја буквата пред точното неравенство:
а) 15 3   , б) 24 5 , в) 8 2   ,

г) 48 7 , д) 2 7 5 , ѓ) 3 3 5 .

46. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 21 1 1
4 2 2

( ( ) ) :  , б) 1 1
4 3

( 4 ) : ,

в) 21
5

( 0,25 ( 0,3) ) 10    , г) 21
2

2 ( ) 0,75   .

47. а) На линијата запиши го најмалиот цел број така што неравенството
ќе биде точно:

10 ___  , 39 ___ .

б) На линијата запиши го најголемиот цел број така што нравенството
ќе биде точно:

31 ___  , 19 ___
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48. Реши ги равенките:

а) 22 1 7x   , б) 2( 1) 1x   , в) 2 3 1
4 2

2( )x   ,

г) 22 1
3 3

1x   , д) 21 3( 2) 4x   .

49. Нека 4 5a cm и 4b cm се страни на правоаголниот триаголник
ABC . Определи ја третата страна на овој триаголник.

50. Должината на хипотенузата на правоаголниот триаголник е 15 cm и
една негова катета е еднаква на 9 cm . Определи ја плоштината на овој
триаголник.

51. Фигурата на цртежот десно е составена од еден
квадрат и четири складни рамнокраки право-
аголни триаголници. Определи го периметарот
на оваа фигура ако нејзината плоштина е ед-

наква на 248 cm .

52. Симетралата на аголот во темето A на правоаголникот ABCD ја сече
страната CD во точка N , а продолжението на страната BC во точка
M . Околу триаголникот ABM може да се опише кружница со центар
во N и радиус 6 cm . Определи ги плоштината и периметарот на пра-

воаголникот ABCD .

53. Во правоаголен триаголник едниот агол е еднаков на 30 , а должи-
ната на спротивната страна е 6 cm . Определи ги периметарот и плош-

тината на овој тригаолник.

54. Во правоаголен триаголник едниот агол е еднаков

на 60 , а должината на налегнатата страна е 6 cm .

Определи ги периметарот и плоштината на овој
триаголник.

55. Определи ги плоштината и периматарот на чети-
риаголникот ABCD прикажан на цртежот десно.
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56. Растојанието од тежиштето на рамностраниот триаголник до едно
негово теме е еднакво на 4 3 cm . Определи ги периметарот и плош-

тината на тој триаголник.

57. Определи ја должината на тежишната линија која соодветствува на
рамнокрак правоаголен триаголник чија хипотенуза е 4 2 cm .

58. Квадратот MNPQ е впишан во во квадратот
ABCD (цртеж десно). Ако 0,8AM cm и PD 

1,5 cm , определи го периметарот на квадратот
MNPQ .

59. Ако е 2 1,41 и 5 2,24 пресметај ја дол-

жината на искршената линија прикажана на
цртежот десно.

60. Која фигура има најголема плоштина:
а) квадрат со дијагонала еднаква на 20cm ,

б) рамнокрак триаголник со основа 24 cm и
крак 20 cm ,

в) правоголник со дијагонала 26 cm и една страна 10 cm ,

г) ромб со една дијагонала 18 cm и страна 15 cm .

61. Дадени се должините на страните на триаголникот. Кој од нив е
правоаголен?
а) 14 , 5 ,12cm cm cm ; б) 15 ,12 , 9cm cm cm ;

в) 10 ,12 ,14cm cm cm ; г) 11 ,15 ,16cm cm cm .

62. Определи ги периметарот на паралелограмот EFGH и плоштината
направоаголниот трапез ABCD .
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63. На цртежите се дадени три триаголници. Кој триаголник има нај-
голема плоштина?

3. Напредно ниво

64. Определи ја вредноста на изразот 2 21
3

9x y ако

а) 5
9

1x   и 23y   , б) 31
3 4

7x   и 1
4

2 2y   .

65. Упрости го изразот:
а) 4 2 8 8 18 50 242    ,

б) 10
5

5 ,

в) 3 6
3 12
 .

66. Упрости го изразот:

а) 0,13

3
0,1 0,9 2 0,56    ,

б) 0,48

3
2 0,79 0,4 0,9    .

67. Упрости го изразот:
а) ( 20 45 125) 4   ,

б) 180 80 20
5

  .

68. Спореди ги вредностите на изразите
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4( 64 36) 64 36a    и ( 64 36)( 64 36)b    .

69. Определи ја разликата на најголемата и најмалата вредност на изразот
2 2(7 7 2) 3 ( 2)x    за 4 5x  .

70. Пресметај ја вредноста на изразот
2( 2) 2 1

2
2 :

x

x
x x

   , за 1
4

x  .

71. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 2 2 25 ( 5) ( 5) 25     , б) 2 23 (2 5 5) 2 (3 5 5)   .

72. Пресметај 2 2( 5) (7 ) ( 5)(7 )x x x x      за 7 5x   .

73. Пресметај:

а) 2 2 2( 3 5) (3 2) 2(2 10)   ,

б) 2 22 1
3 2 3

( ) 2( ) .

74. Пресметај: 2 2( (2 ) )a b ab  за 1
2

, 8a b    .

75. Определи го најмалиот природен број a таков што бројот 1350a е
природен.

76. Во множеството рационални броеви реши ја равенката:

а) 2 2,3 1,6x   , б) 20,6 1,5x  ,

каде a означува дека цифрата a се повторува бесконечно многу пати.

77. Реши ја равенката:

а) 216 17 18x   , б) 216 17 18x   , в) 3 8 50 98x  .

78. Реши ја равенката:

а) 2(1 ) 4a  , б) 21 (2 ) 5a  ,
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в)
2( 2)

2
2a  , г)

2(2 ) 1
5

3a   .

Која равенка има решенија помали од 2?

79. Реши ја равеката:

а) 2(2 ) 9a  , б) 2 1 5x   , в) 2( 2) 1x   .

80. Реши ја равенката

а) 25 1,1 1,55x   , б) 23 2,2 2,32x   ,

в) 5 3 7x   , г) 3 1 5x   .

81. Реши ја равенката:
а) 2 3 8 4 2x   ,

б) 2 3 8 4 2x   .

82. Реши ја равенката:
а) 3 1 3 2x   , б) 2 1 2 3x   ,

в) 2(3 1) 11 14x    , г) 2(2 3) 21 60x    .

83. Реши ја равенката:

а) 2(2 3) 1x   ,

б) 2(3 2) 2x   .

84. Подолгата страна на правоаголникот е за 140% поголема од неговата
пократка страна. За колку проценти дијагоналата на правоаголникот е
подолга од неговата пократка страна?

85. Страната AB на рамностраниот триаголник
ABC (цртеж десно) е дијагонала на ромбот

ADBE чиј агол е 60 . Пресметај ги перимета-
рот и плоштината на четириаголникот ADBC

ако 4 3AB  .
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86. Определи ги основите, висината, периметарот и плоштината на
трапезот прикажан на цртежот:

а) б)

87. Користејќи го равенството 2 22 1 ( 1)n n n    на бројната права

конструирај ги точките ( 19), ( 19), (5 17), ( 3 17)A B C D    .

88. Во рамнокрак трапез должината на дијагоналата е 25 cm , а должината
на висината е 7 cm . Определи ја плоштината на овој трапез.

89. Во рамнокрак трапез должината на дијагоналата е 26 cm , а должината
на средната линија е 24 cm . Определи ја плоштината на овој трапез.

90. Определи го радиусот r на кружницата ( , )k O r ако на тетивата

4 3AB cm и соодветствува централен агол 120AOB   .

91. Определи ја плоштината на рамнокрак трапез ако должината на не-
говата дијагонала е 10 cm , а должината на висината е 6 cm .

92. Должината на страната на квадратот ABCD е
6cm . Точката K е на правата BC и е таква што

10AK cm (види цртеж). Определи го периметаот
на триагоникот AKD .

93. Плоштината на квадратот е 2125 cm . Квадратот е
поделен на пет делови со еднакви плоштини, че-
тири квадрати и еден многуаголник во облик на
буквата L (цртеж десно). Определи го периме-
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тарот на многуаголникот во облик на буквата L .

94. Аглите на триаголникот ABC се 90ACB   , 22 30'BAC   . Опре-
дели ги периметарот и плоштината на овој триаголник ако хипоте-

нузата е 2 5 cm .

95. Страните на правоаголникот ABCD се 4BC cm и
а) 7AB cm , б) 9AB cm .

Симетралите на аглите налегнати на страната AB се сечат во точката
S . Определи ги периметарот и плоштината на триаголникот ABS .

96. Пресметај ја плоштината на рамностран триаголник со:
а) висина 12 cm ,

б) радиус на опишана кружница 4 cm .

97. Хипотенузата на рамнокрак правоаголен триаголник е еднаква на
2 5 . Определи ги периметарот и плоштината на овој триаголник.

98. Определи ги периметрите и плоштините на
триаголниците ABD , BCD и четириаголникот
ABCD прикажани на цртежот десно, ако

16AB AD cm  и BC BD .

99. Радиусите на две концентрични кружници се
26 mm и 20 mm . Определи ја должината на
тетивата на поголемата кружница која ја допира помалата кружница?

100. Плоштината на правоаголникот прикажан во
квадратната мрежа на цртежот десно е

2120 cm . Определи ја го периметарот на овој
правоаголник. Определи ја должината на
страната на квадртчињата во дадената
мрежа.

101. Определи ја плоштината на триаголникот ABC прикажан на дадениот
цртеж.
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102. Во квадратната мрежа се дадени триаголниците ABC и DEF . Дока-
жи дека овие триагоници се правоаголни.

103. На цртежот десно е прикажан рамнокрак
трапез ABCD . Ако плоштината на триагол-
никот ABC е три пати поголема од плошти-
ната на триаголникот ACD , определи ги
периметарот и плоштината на трапезот
ABCD .

104. Од темињата B и D на парале-
лограмот ABCD се повлечени
нормали BF и DE на спротив-
ните страни (цртеж десно). Опре-
дели ја плоштината на четири-
аголникот BEDF ако 12AB cm

и 8 3AD cm .

105. Точките , , ,E F G H припаѓаат соодветно на страните , , ,AB BC CD DA

на квадратот ABCD и важи
2 , 2 , 2 , 2AE EB BF FC CG GD DH HA    .

Точките I и J се средини на отсечките HE и FG . Ако плоштината

на четириаголникот HIFJ е еднаква на 225 cm , определи ја плош-

тината на квадратот ABCD .
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4. Контролни вежби

4.1. Реални броеви
Прва група

106. Реши ја равенката:

а) 2 23 2 5x   , б) 25 2
7 5

1x   .

107. Пресметај:

а) 2(2 )a b ако 2,5a   и 3
4

b   ,

б) 16 16
25 25

5 1 5 9    .

108. Пресметај: 22( 8 32) (2 3)  .

Втора група

109. Реши ја равенката:

а) 2 22 2 4x   , б) 25 3
7 5

2x   .

110. Пресметај:

а) 2( 2 )a b ако 2,8a   и 3
4

b   ,

б) 9 9
16 16

2 1 2 4   .

111. Пресметај: 23( 27 75) (2 6)  .

Трета група

112. Пресметај:

а) 2 2( 3) 2 9 (5 4)   , б) 36
25

1,44 4  , в) 213 25 .

113. Определи ги сите природни броеви x за кои важи 3 4x  .
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114. Реши ја равенката 2 8x  .

Четврта група

115. Пресметај:

а) 2 22 (2 9) ( 6) 3 36    , б) 9
4

3 2,25  , в) 2 210 2 9  .

116. Определи ги сите природни броеви x за кои важи 4 7x  .

117. Реши ја равенката 3 12x  .

Петта група

118. Пресметај: 2
2 31

4 2
4 ( ) 1     .

119. Пресметај: 6 : 1,44 9 4   .

120. Реши ја равенката: 22 0,02x  .

121. Определи ги сите цели броеви кои се наоѓаат меѓу броевите:
а) 8 и 38 , б) 2 3 и 3 .

Шеста група

122. Пресметај: 21 1
5 10

: (( 0,1) ) 1   .

123. Пресметај: 21
5

10 ( ) 0,64 0,36     .

124. Реши ја равенката: 236 0,09x .

125. Определи ги сите цели броеви кои се наоѓаат меѓу броевите:
а) 5 и 33 , б) 3 2 и 15 .
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Седма група

126. Пополни ја табелата:

a 2 0,2 1,2 3
2

2a

127. Вредностите на изразите

2
2 2 29

( 2)
5 0,04, 2 : , 0,5 5A B C


     

подреди ги по големина почнувајќи од најмалата.

128. Колку пати 72 е поголем од 2 ?

Осма група

129. Пополни ја табелата:

a 1,5 5 0,5 2
5


2a

130. Вредностите на изразите
2( 4)2 2

9
5: 0,16, 0,5 : 6 , 9A B C    

подреди ги по големина почнувајќи од најмалата.

131. Колку пати 243 е поголем од 3 ?

Деветта група

132. Пресметај ја вредноста на изразот: 2
2 3

2
( 0,5)  .

133. Пресметај ја вредноста на изразот: 1 1
2 4

: 0,01  .

134. Реши ја равенката: 22,5 2 0,5x  .
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135. Пресметај ја вредноста на изразот 2 2( 2)x xy  ако 2 2x  и

2y   .

Десетта група

136. Пресметај ја вредноста на изразот: 2 21
5

( ) 0,5  .

137. Пресметај ја вредноста на изразот: 4
25

10 ( 0,64 )   .

138. Реши ја равенката: 20,3 :8 0,2x  .

139. Пресметај ја вредноста на изразот 2( 1) 4 2y xy   ако 2 2x  и

2y   .

4.2. Питагорова теорема
Прва група

140. Определи ја плоштината на рамнокрак триаголник со периметар
32 cm и основа 12 cm .

141. Пресметај ги периметарот и плоштината на рамнокрак триаголник со
висина 3 3 cm .

142. Пресметај ја плоштината на правоаголник со дијагонала 20 cm и една
негова страна 16 cm .

Втора група

143. Пресметај ја плоштината на рамнокрак триаголник со периметар
36 cm и крак 10 cm .
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144. Пресметај ги периметарот и плоштината на рамнокрак триаголник со
висина 6 3 cm .

145. Пресметај ја плоштината на ромб со дијагонала 20 cm и една негова
страна 8 cm .

Трета група

146. Определи го периметарот на правоаголен триаголник со катети 10 cm

и 24 cm .

147. Определи ја плоштината на рамнокрак трапез со основи 16a cm ,

4b cm и крак 10c cm .

148. Радиусот на кружницата опишана околу квадратот ABCD е еднаков
на 4 cm . Определи ја должината на страната на квадратот ABCD .

Четврта група

149. Определи ја плоштината на правоаголен триаголник ако должината на
хипотенузата е 30 cm , а должината на едната катета е 18 cm .

150. Определи го периметарот на рамнокрак трапез со основи 20a cm ,

10b cm и висина 12h cm .

151. Дијаметарот на кружницата впишана во квадратот ABCD е 4 cm .

Определи ја дијагоналата на квадратот ABCD .

Петта група

152. Определи ја плоштината на правоаголник со дијагонала 25d cm и
страна 16a cm .

153. Определи го периметарот на рамнокрак триаголник со основа
27a cm и висина 18h cm .
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154. Пресметај ја подолгата дијагонала на правоаголен трапез со основи
20 cm и 15 cm и подлгиот крак 13 cm .

155. Определи ја плоштината на ромб со страна 10 cm и агол 45

Шеста група

156. Определи го периметарот на правоаголник со дијагонала 45 cm и една
негова страна 36 cm .

157. Определи ја плоштината на рамнокрак триаголник со основа
36a cm и крак 30b cm .

158. Пресметај ја пократката дијагонала на правоаголен трапез со основи
20 cm и 15 cm и подолгиот крак 13 cm .

159. Определи ја плоштината на ромб со страна 10 cm и агол 30

Седма група

160. Пресметај ја катетата a на правоаголен триаголник со хипотенуза
15c cm и катета 9b cm .

161. Кракот на рамнокракиот триаголник е 10b cm , а висината која
соодветствува на основата е 8h cm . Определи ја плоштината на овој
триаголник.

162. Должината на страната на квадратот е 9a cm . Определи ја должи-

ната на неговата дијагонала.

163. Определи ја плоштината на рамнокрак трапез со основи 24 ,a cm

14b cm и крак 13c cm .
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Осма група

164. Пресметај ја хипотенузата c на праваоголен триаголник со катети
16a cm и 12b cm .

165. Должините на страните на правоаголникот се 4a cm и 8b cm .

Определи ја должината на неговата дијагонала.

166. Определи ги висината и плоштината на рамностран триаголник со
должина на страна 8a cm .

167. Определи го периметарот на рамнокрак трапез со основи 26a cm ,

2b cm и висина 5h cm

Деветта група

168. Кој од триаголниците прикажани на долните цртежи има поголем
периметар?

169. Од два складни квадрати без свиткување и преклопување е составен
правоаголник. Ако страната на квадратот е 4a cm , определи ја
должината на дијагоналата на правоаголникот.

170. Плоштината на рамнокрак триаголник е 2108 cm . Определи го кракот
на овој триаголник ако основата е 4a cm .

171. Определи ја плоштината на рамнокрак трапез со основи 24a cm ,

18b cm и крак 10c cm .

Десетта група

172. Кој од триаголниците прикажани на долните цртежи има поголем
периметар?
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173. Од три складни квадрати без свиткување и преклопување е составен
правоаголник. Ако страната на квадратот е 4a cm , определи ја
должината на дијагоналата на правоаголникот.

174. Плоштината на рамнокрак триаголник е 260 cm . Определи го кракот
на овој триаголник ако висината која соодветствува на основата е

5h cm .

175. Определи го периметарот на рамнокрак трапез со основи 60a cm ,

30b cm и висина 10h cm .

5. Прва писмена работа

Прва група

176. Пресметај:

а) 5 2 0,5  , б) 2 2(3 4 1) 5   , в) 2,25 4 .

177. Реши ја равенката:

а) 2 7 4x   ,

б) 2 6 216x  .

178. На бројната права конструирај точка која соодветствува на бројот
3 7 .

179. Пресметај го периметарот на паралелограм ако една негова страна е

10 2 cm , еден агол е 45 и соодветната висина е 3 2 cm .
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180. Определи ја должината на висината која соодветствува на хипоте-
нузата на правоаголен триаголник со катети 6 cm и 8 cm .

Втора група

181. Пресметај:

а) 5 0,4 7  , б) 2 2(4 3 11) 7   , в) 0,04 25 .

182. Реши ја равенката:

а) 2 11 5x   ,

б) 2 17 153x  .

183. На бројната права конструирај точка која соодветствува на бројот
2 11 .

184. Пресметај го периметарот на рамнокрак трапез ако поголемата основа

е 10 2 cm , еден агол е 45 , а висината е 3 2 cm .

185. Определи ја должината на висината на правоаголен триаголник со
катета 5 cm и хипотенуза 13 cm .

Трета група

186. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 2 2 25 4 (5 4) 5 ( 4)     .

187. Реши ја равенката:
29 12 13x   .

188. Даден е правоаголник ABCD со страни 12AB cm и 5BC cm . Оп-

редели го растојанието од темето B до дијагоналата AC .

189. На бројната права конструирај ја точката која соодветствува на бројот
3 2 .
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190. Определи ја плоштината на рамностран триаголник кај кој радиусот
на во него впишаната кружница е еднаков на 2 3 cm .

Четврта група

191. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 2 2 2(13 5) 13 5 13 ( 5)     .

192. Реши ја равенката
225 1 50x   .

193. Даден е правоаголник ABCD со страни 12AB cm и 5BC cm . Оп-

редели го растојанието од темето B до дијагоналата AC .

194. На бројната права конструирај ја точката која соодветствува на бројот
5 3 .

195. Определи ја плоштината на рамностран триаголник кај кој радиусот
на околу него опишаната кружница е еднаков на 6 3 cm .

Петта група

196. За 2x   и 3y   пресметај ја вредноста на изразот 211 (2 2 )
x

x   .

197. Пресметај:
2 21

4
(2 ) ( 1 ( 0,4) )    .

198. Определи го односот на периметрите на триа-
голниците прикажани на цртежот десно.

199. Плоштината на рамнокрак триаголник е еднаква на 2120 cm , а него-

вата основа е 16 cm . Определи го периметарот на триаголникот.
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200. Определи го односот на плоштините на триагол-
никот и трапезот на цртежот десно.

Шеста група

201. За 3x   и 2y   пресметај ја вредноста на изразот 2
3

2(1 3 ) ( )xy  .

202. Пресметај:
2 21

2
(2 ( ) 2) : (3 2)  .

203. Определи го односот на периметрите на триа-
голниците прикажани на цртежот десно.

204. Периметарот на ромбот е еднаков на 60 cm и едната негова дијаго-

нала е 30 cm . Определи ја плоштината на ромбот.

205. За колку се разликуваат периметрите на трапе-
зот и триаголникот прикажани на цртежот
десно?

Седма група

206. За 2x   и 3y  вредностите на изразите
2 2 22, ( 2 ) ,A x B x y C B A     

подреди ги по големина почнувајќи од најмалата.

207. Пресметај:
21

9
( 3 ( 0,9) )   .

208. Определи ги периметарот и плоштината на ква-
дратот ABCD даден во квадратната мрежа ако
должината на страната на квадратчето во
мрежата е 2 cm .
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209. Ако плоштината на ромбот е 2240P cm и едната дијагонала е

1 30d cm , определи го неговиот периметар.

210. Аголот при основата на рамнокрак триаголник е 30   и кракот е
12b cm . Определи го неговиот периметар.

Осма група

211. За 2x   и 3y  вредностите на изразите
2 2 2( 2) , 2 ,A x B x y C A B     

подреди ги по големина почнувајќи од најмалата.

212. Пресметај: 21
4

4 ( ) 0,16   .

213. Определи ги периметарот и плоштината на рамно-
кракиот триаголник ABC даден во квадратната
мрежа ако должината на страната на квадратчето
во мрежата е 2 cm .

214. Ако плоштината на ромбот е 2480P cm и едната дијагонала е

1 20d cm , определи го неговиот периметар.

215. Определи ги периметарот и плоштината на ромб со остар агол 30  

и висина 4h cm .

Деветта група

216. Определи ја вредноста на изразот :A B ако

2
2 23 3

5 5
(( ) ) ( 5)A     и 2 22 5 0,2B     .

217. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 2 22

3
( ) ( 0,9) 0,2 : 0,04  .



https://matematickitalent.mk/

33

218. Даден е квадрат со дијагонала 13 2d cm и правоаголен триаголник
со катети 15a cm и 20b cm . Која од дадените фигури има поголем
периметар.

219. Определи ја плоштината на ромб со остар агол 45 и страна 4 cm .

220. Плоштината на рамнокрак трапез е 2250P cm и основите се
30a cm и 20b cm . Определи го периметарот на овој трапез.

Десетта група

221. Определи ја вредноста на изразот AB ако
2 2 23 1
4 4

( ) ( 2)A     и 2 2(( 2) 2) : ( 0,2)B     .

222. Пресметај ја вредноста на изразот:
20,521

5 3
5(( ( ) 0,16) :  .

223. Даден е квадрат со дијагонала 10d cm и правоаголен триаголник со

катета 8 2a cm и хипотенуза 10 2c cm . Која од дадените фи-

гури има поголема плоштина.

224. Аголот при врвот на рамнокрак триаголник е 120 и основата е 24 cm .

Определи ја плоштината на овој триаголник.

225. Периметарот на рамнокрак трапез е 40L cm , кракот 12c cm и
подолгата основа е 12a cm . Определи ја плоштината на овој трапез.
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II Степен, полином, многуаголник

1. Основно ниво

1. Заокружи ја буквата пред точното равенство:

а) 3 33 3 9  , б) 33 :3 9 , в) 3 3 6(3 ) 3 ,

г) 3 3 63 3 3  , д) 3 33 :3 3 , ѓ)
3 3 63
3( ) 3 .

2. Што е поголемо:

а) 72 или 20,7 , б) 40,1 или 2( 0,5) ,

в)
33
5 или 3

3
5

, г) 5( 1) или 2023( 1) .

3. Што е поголемо:

а) 45 или 43 , б) 4( 5) или 7( 8)  ,

в) 11( 11)  или 444 , б) 10( 0,7) или 100,3 ,

4. Кој број е поголем и за колку: 32 или 3( 2) ?

5. Пресметај ја вредноста на изразот
2 3 4 5 5 4 3 2( ) : ( )x x x x x x x x x x        ,

ако 2023x   .

6. Ако 1
252x   пресметај

4 9

3 4
2

( )
( )x x

x
 .

7. Ако 1
42x   пресметај

17 10

2 3
2:

( )
( )x x

x
.

8. Од збирот на квадратите на броевите 1 и 1 одземи го квадратот на
нивната разлика. Кој број го доби?

9. Од разликата на квадратите на броевите 2 и 3одземи го квадратот на
нивниот збир. Кој број го доби?
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10. Заокружи ја буквата пред точното равенство:

а) 57 7 5  , б) 57 7 7 7 7 7     ,

в) 57 7 7 7 7 7     , г) 57 5 5 5 5 5 5 5       .

11. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 2 410 10 , б) 3 3 3(10 ) :10 .

12. а) Пресметај го збирот 3 22 3 5  .

б) Пресметај го производот: 2 35 5 .

13. Во табелата под точното равенство заокружи „да“, а под неточното
заокружи „не“.

2 5 710 10 10 8 2 610 :10 10 5 4 9(10 ) 10 8 810 10 100 810 :10 1
да не да не да не да не да не

14. Определи го збирот на полиномите 24 3 5a a   и 3 22 3 1a a a    .

15. Во табелата под очното равенство заокружи „да“, а под неточното
заокружи „не“.
5 5 72 2 4 5 2 62 2 4 7 2 14(2 ) 2 5 42 : 2 2 8 4 44 : 4 4

да не да не да не да не да не

16. Полиномот запиши го во нормален вид:

а) 2 5a a a  , б) 2 2 35 (2 2)a a a   , в) (5 3 )(4 )a a  .

17. Упрости го изразот:
а) 2 5 4 2a a   , б) ( 3) (2 4)x x   ,
в) 2 3 3(2 1)a a   , г) (5 3)(2 1)x x  .

18. Реши ја равенката:
5( 2) 3(1 ) 2023x x    .

19. Определи го полиномот ( )p x така што ќе добиеш точно равенство
2 25 4 6 ( ) 5 1x x p x x x       .
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20. а) Збирот на полиномите P и Q е полиномот 22 4 2a a  . Определи

го полиномот Q ако 2 4P a a   .
Б) Кога од полиномот Q се одземе полиномот P се добива полино-

мот 22 4 2a a  . Определи го полиномот Q ако 2 4P a a   .

21. Означи ги темињата и внатрешните агли на
многуаголникот прикажан на цртежот дес-
но. Потоа за овој многуаголник определи
го:
а) збирот на внатрешните агли,
б) збирот на надворешните агли,
в) бројот на дијагоналите.

22. Определи го аголот  на петаголникот ABCDE

прикажан на цртежот десно.

23. Надворешниот агол на правилниот многуаголник е еднаков на 60 .
Колку страни и колку дијагонали има овој многуаголник.

24. Централниот агол на правилен многуаголник е еднаков на 45 . Опре-
дели го бројот на дијагоналите на тој мноуаголник.

25. Внатрешните агли на конвексен шестаголник се два прави и четири
агли еднакви на  . Определи го аголот  .

26. Од едно теме на многуаголникот може да се повлечат 12 дијагонали.
Кој е тој многуаголник? Колку дијагонали има овој многуаголник.
Определи го збирот на внатрешните агли на овој многуаголник.

27. Збирот на сите внатрешни и надворешни агли на многуаголникот е

1800 . Определи:
а) го бројот на неговите страни,
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б) еден негов внатрешен агол ако многуаголникот е правилен.

28. Рамностран триаголник и квадрат имаат еднакви периметри. Плош-

тината на квадратот е 2144 cm . Определи ја плоштината на триагол-
никот.

2. Средно ниво

29. Ако 2x   , пресметај ја вредноста на изразот:

а)
2 3

2 2( )
x x x

x
  , б)

5 3 4 7 2

6 4 4 5
( : ) ( )

( ) :( )
x x x

x x
, в)

11 22 23

9 4 10
9

( )
( ) : ( )x x x

x x
 .

30. Определи ја вредноста на изразот:

а)
7 8 9

10 2 2
7 7 :7
7 :(7 )
 , б)

16 3 3

6 7 8
6 :(6 )
6 6 :6

, в)
4 3( 3) ( 2)

8
 , г)

4 3( 2) ( 3)
12
 .

31. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 6 5 4 36 ( 1) 5 1 4 ( 2) 3 2         ,

б) 6 5 4 36 1 5 ( 1) 4 2 3 ( 2)         .

32. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 3 33 2

4 3( ) 0,2 ( 2)     .

33. Пресметај ја разликата на вредностите на изразите 2 4 5 4( 2 ) 2 : ( 2)   и
2 2 2(( 2 ) ) .

34. Пресметај ја вредноста на изразот: 6 51,06 10 12,4 10   .

35. Определи го количникот на изразите 8 42 (0,5) и 8 3 81
2( 0,2) ( ) ( 5)    .

36. Пресметај ја вредноста на изразот:
8 12 15 5 2 2 5((( 2) 2 : ( 2) ) (2 ) ) : 4    .
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37. Кои неравенства се точни:

а) 10 10( 6) 4  , б) 3 51,1 1,1 , в) 3 40,3 0,3 ,

г) 3 21 1
3 5( ) ( ) , д) 5 925 5 .

38. На цртичката стави еден од знаците  или  така што ќе добиеш
точно тврдење:

а) 5 650 __ 25 , б) 8 410 __120 .

39. Спореди ги вредностите на изразите:

а) 5 3(3 81) и 7 2(27 3 ) ,

б) 3 5(2 16) и 6 3(32 2 ) .

40. Определи ги сите вредности на природниот број n за кои важи
2 53 2 3n  .

41. Реши ја равенката:

а) 2 3 4 55 5 5 5 5 5x     , б) 2 3 4 55 5 5 5 5 125y     .

42. Пресметај ја вредноста на изразот 5
3

a b
a b

 ако a е пет пати поголем од

b .

43. Упрости го изразот:

а) 3 2 3 24 5 1 (5 5 2) 2x x x x x x       ,

б) 3 2 2 33 2 4 (3 2 5) 3x x x x x x       .

44. Дадени се мономите 24A xy и 25B x y . Определи ги олиномите:
22 , , 4 , (4 ), ( 1)( 1)AB A B A B A B A B     .

45. Дадени се полиномите 2 23 2, 2 5, 3 2A x x B x x C x         и

3 2D x  . Определи ги полиномите 2, , ,A B C B C D C   .

46. Определи го збирот на полиномите
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2 3 25 (3 3 ) (4 1)A x x x x x       и
3 21 ( 2 3 6) (5 2)B x x x x       .

47. Определи го збирот и разликата на полиномите:

а) 22 3 5A x x    и 22 7 12B x x   ,

б) 24 5 1A x x    и 24 3B x x   .

48. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 2 3 212 : (3 )x y z xy , ако 1, 3, 2012x y z      ,

б) 2 3 2 3 2(3 ) ( 6 ) : (9 )x y z x z x y  ако 2, 2012, 1x y z      .

49. Ако 2 24 3P m mn n   и 2 25 3Q m mn n    , определи ги полино-
мите ,P Q P Q  и PQ .

50. Квадрирај ги биномите:
а) 2x  , б) 3 5x  , в) 1

2 6x  ,

г) 3 x , д) 5 2x  , ѓ) 1
3 2x  .

51. Кој полином треба да се додаде на полиномот 24 3 1a a   за да се

добие полиномот 28 7 6a a  ?

52. Реши ја равенката:

а) 2 22 3 8 2 6x x x x     ,

б) 22 ( 3) 2( 6)x x x x    .

53. а) За која вредност на променливата x разликата на полиномите
2 6 6x x   и 2 8 2x x   е еднаква на 2?

б) За која вредност на променливата x збирот на полиномите
22 6 6x x   , 2 12 2x x   и 23 5x x  е еднаков на 6 ?

54. Определи го збирот на коефициентите на полиномот
2(5 3)(25 15 9)x x x   .
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55. Определи ги коефициентите , ,a b c така што за секој реален број x

важи:

а) 2 2( 2) 3(2 3)ax bx c x x      ,

б) 2 ( 2)( 2) 2(1 2 )ax bx c x x x       .

56. Централниот агол на правилен многуаголник може да биде:

а) 11 , б) 12 , в) 50 , г) 72 , д) 120 .

57. Определи го бројот на дијагоналите и збирот на внатрешните агли на
произволен тринаесетаголник.

58. Надворешниот агол на правилен многуаголник е пет пати помал од
внатрешниот агол на тој многуаголник. Колку дијагонали има овој
многуаголник.

59. Определи го многуаголникот кај кој збирот на внатрешните агли е два
пати поголем од збирот на внатрешните агли на единаесетаголникот.

60. Внатрешниот агол на правилен многуаголник е девет пати поголем од
надворешниот агол на тој многуаголник. Колку дијагонали има тој
многуаголник?

61. а) Кој многуаголник има 5,5 повеќе дијагонали од страни?
б) Кој многуаголник има ,5 повеќе дијагонали од страни?

62. Колку страни има правилен многуаголник ако неговиот надворешен

агол е еднаков на 7 30' ?

63. Определи ги:
а) дијагоналата,
б) периметарот и
в) плоштината
на правоаголникот PQRS чии темиња

, , ,P Q R S се соодветно средни на страните
, , ,FA BC CD EF на правилниот шестаголник

ABCDEF кај кој 4AB cm .
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64. Едната катета на правоаголниот триаголник е 3
5 од хипотенузата, а

другата катета е 12 cm . Определи ги периметарот и плоштината на
овој триаголник.

65. Хипотенузата на правоаголниот триаголник е за 2 cm подолга од
едната катета. Определи ги плоштината и периметарот на овој три-
аголник ако другата катета е 8 cm .

66. Должинта на најдолгата дијагонала на правилниот шестаголник е
еднаква на 12 3 cm . Определи го збирот на сите најкратки дијагонали
на овој шестаголник.

67. Нека ABCDE е правилен петаголник со центар O . Определи ги аг-
лите на четириаголникот MOCB каде M е средина на страната AB .

68. Над страните на правилен шестаголник со
страна 8a cm надвор од шестаголникот се
конструирани рамнострани триаголници
(цртеж десно). Докажи дека шестаголникот
ABCDEF е правилен и пресметај ги негови-
те плоштина и периметар.

69. Периметарот на многуаголникот на цр-
тежот десно е еднаков на 120 cm . Пре-
сметај ја вредноста на a .

70. На цртежот десно е прикажан правилен пет-
аголник ABCDE . Докажи дека триаголниците
ABG , BCH , CDI , DEJ и EAF се рамнокра-
ки и се складни.
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3. Напредно ниво

71. Изразот
1 5 3

4
216 2

8
: 4

n n

n
n   запиши го како степен со основа 2.

72. Пресметај ја вредноста на изразот

а) 2 2 3a b b a за 4a   и 0,2b  ,

б) 3 3 3( ) : ( )a b a b  за 0,5a  и 1
5b  .

73. Во облик на степен запиши ги изразите:

а) 7 74 3 5 3   , б) 8 825 2 9 2   , в)
10

10
48 4
3 4



.

74. Скрати ја дропката:
2 23,2 2 3,2 0,8 0,8

4(3,2 5,2)
   

 .

75. Пресметај ја вредноста на изразот:
3 2 2

8
(( 5) 25 ) 41

55
: ( )  .

76. а) Што е поголемо 13 112 2 2  или 152 ?

77. Определи ги сите вредности на природниот број n за кои важи
4(5 2) (2 5)n  .

78. Реши ја равенката 9 106 3 7 3 3x    .

79. Определи вредности на природните броеви x и y , 1000x  такви што
2 3 4 5 6 7 82 2 2 2 2 2 2 2 yx        .

80. За полиномите 3P a  , 23Q a a  и 24 7R a  определи:
а) P Q R  , б) P Q R  , в) P Q R   , г) P Q R  .

81. Упрости ги изразите:
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а) 2 25 ( 2)(5 2) 4 (2 1)(2 3)x x x x x x       .
б) 3 (1 2 ) (3 2) (3 4 ) 3 ( 1)x x x x x x x x       .

82. Реши ја равенката ( ) 2012P x  , каде
3 2 3 2( ) 8 (2 ) 1 (2 ) 4 2 13P x x x x x x x        .

83. Реши ја равенката
а) 10 12 8 8 16x x     ,
б) 9 13 6 6 25x x     .

84. Определи ги сите четирицифрени броеви со различни цифри кај кои
збирот на првите три цифри е 3, а на последните три цифри е 4.

85. Реши ја равенката
22( 3)( 1) 2( 2 1)x x x x     .

86. а) Ако 1 3P x  и 2 5Q x  , реши ја равенката 5P Q  .
б) Ако 4 1x P    и 3 2x Q  , реши ја равенката 5Q P  .

87. Петтината од некој број a е за 6 поголема од неговата седмина. Кој е
тој број?

88. Разликата на квадратите на биномот 3 5x  и биномот 2 1x  зголеми
ја за квадратот на нивната разлика.

89. Надворешниот агол на еден правилен многуаголник е пет пати помал
од неговиот внатрешен агол. Кој е тој многуаголник? Под кој агол од
центарот на опишаната кружница околу тој многуаголник се гледа
најкратката дијагонала на тој многуаголник?

90. Со nD го означуваме бројот на дијагоналите на конвексен многу-
аголник со n страни. Ако 2 : 5n nD D  , пресметај 3 :n nD D .

91. Должините на катетите на правоаголниот триаголник се 3 1x  и
4 3x  , а должината на нивната хипотенуза е 5 2x  . Определи ја
плоштината на овој триаголник.
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92. Осумаголникот ABCDEFGH е прави-
лен. Продолженијата на страните DE и
HG се сечат во точката M . Определи
ги аглите , ,BAD ADE EMG   .

93. Определи ги периметарот и плоштината на правил-
ниот шестаголник кој е впишан во правоаголник со

плоштина 232 3 cm .

94. На цртежот десно е прикажана скица на една
соба. Соседните ѕидови се заемно нормални, а
должините на одделните ѕидови се a и b .
Определи ја плоштината а оваа соба.

95. Пократката дијагонала на правилен шестаголник е еднаква на 12 3
cm . Определи ги периметарот и плоштината на тој шестаголник.

96. Конструирај правилен осумаголник ако радиусот на опишаната околу
него кружница е еднаков на 6 cm , а потоа повлечи ги сите негови
оски на симетрија.

97. Рамностран триаголник и правилен шестаголник имаат еднакви
радиуси на опишаните околу нив кружници. Определи го односот на
нивните:
а) плоштини, б) периметри.

98. Даден е правилен осумаголник со страна 8 cm . Определи ги страните
и аглите на трапез чии темиња се четири последователни темиња на
дадениот осумаголник.

99. Квадратите AMNP и FPQR се складни и се
наоѓаат во внатрешноста на правилниот
шестаголник ABCDEF со страна 3 cm
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(цртеж десно). Определи ја плоштината на триаголникот:
а) APF , б) PNQ .

100. Во квадрат ABCD со страна 10a cm

впишани се квадрат и четири рамностра-
ни триаголници како што е прикажано на
цртежот десно. Определи ја должината на
страната на рамностраните триаголници.
Определи го односот на плоштините на
почетниот и впишаниот квадрат.

101. Правилен шестаголник и рамностран триаголник имаат еднакви пери-
метри. Определи го односот на нивните плоштини.

102. Даден е правилен петаголник ABCDE (види цртеж). Определи ги
аглите: , ,AEB EFB AGC   .

103. Страните на осенчениот многуаголник се страни и дијагонали на пра-
вилниот многуаголник (види ги цртежите). Определи ги односите на
соодветните плоштини на осенчените фигури и плоштини на многу-
аголниците.

104. На цртежот десно е прикажан правилен шест-
аголник ABCDEF . Ако 6AB cm пресметај го
периметарот на четириаголникот GCHF .
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105. Разликата на периметрите на дадените фигури е еднаква на 38 cm .
Определи ги нивните плоштини.

106. Членовите на низата фигури се составени од складни квадрати (види
цртеж). Плоштината на вториот член на низата фигури е еднаква на

28 cm . Определи ја разликата на плоштината на десеттата и деветтата
фигура во низата.

107. Нека 1 2 3, , ,a d d d се редоследно должините на страната и дијагоналите
на правилен осумаголник при што 1 2 3d d d  . Докажи дека:

а) 3 1 2d d , б) 2 2 2
3 2d a d  .

108. На долниот цртеж е даден правилен
осумаголник ABCDEFGH . ДОкажи дека
збирот на плошттините на четириаголниците
AIGH и CDEJ е еднаков на плоштината на
четириаголникот BJFI .

109. Од четири складни рамнокраки правоаголни триаголници се
составени квадрат, триаголник и правоаголник (види ги цртежите).
Која фигура има најголем периметар.
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110. 0Точките , , ,A B C D се средини на страните
,EF , ,GH HI KE на правилниот шестаголник

EFGHIK . Докажи дека четириаголникот
ABCD е правоаголник. Определи ја плошти-
ната на овој правоаголник ако должината на
страната на шестаголникот е еднаква на 12 cm .

111. Во правилен шестаголник ABCDEF пресе-
ците на пократките дијагонали се темиња на
шестаголник GHIKLM (види цртеж). Опре-
дели го односот на плоштините на шест-
аголниците ABCDEF и GHIKLM .

112. Точките , , ,E F G H ги делат страните на ква-
дратот ABCD во однос 1:3 ( : 1: 3AH HD  ),
види цртеж. Докажи дека четириаголникот
EFGH е правоаголник. Изрази ги неговите
периметар и плоштина во функција од стра-
ната на квадратот.

113. Дванаесетаголникот ABCDEFGHIKLM е
правилен (види цртеж).Докажи дека шест-
аголникот ACGIL е правилен и дека чети-
риаголникот ADGK е квадрат. Ако страната
на шестаголникот е еднаква на 6 cm , опре-
дели ја плоштината на квадратот.

4. Контролни вежби

4.1. Степени
Прва група

114. Пресметај:

а) 2 2 32 (3 ) 3 3   , б) 102 : (16 8) .
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EFGH е правоаголник. Изрази ги неговите
периметар и плоштина во функција од стра-
ната на квадратот.

113. Дванаесетаголникот ABCDEFGHIKLM е
правилен (види цртеж).Докажи дека шест-
аголникот ACGIL е правилен и дека чети-
риаголникот ADGK е квадрат. Ако страната
на шестаголникот е еднаква на 6 cm , опре-
дели ја плоштината на квадратот.

4. Контролни вежби

4.1. Степени
Прва група

114. Пресметај:

а) 2 2 32 (3 ) 3 3   , б) 102 : (16 8) .
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115. Реши ја равенката: 15 3 87 7 : 7 7x  .

116. Пресметај ја бројната вредност на изразот
3 2

2
2 3

5
a b

ab
 за 1, 2a b   .

Втора група

117. Пресметај:

а) 2 35 ( 5) 5   , б) 4 6 87 ( 7) : 7  .

118. Пресметај ја бројната вредност на изразот
2 3

2
3
5

a b
a b

за 1, 2a b   .

119. Реши ја равенката:
10 30 3 611 11 11 : (11 )x  .

Трета група

120. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 2 31 1
2 2(( ) ) 2   , б) 2 3 2 2( 2 ) (4 )  .

121. Пресметај ја бројната вредност на изразот
2 3

2
4
5

a b
a b

за 2, 4a b   .

122. Реши ја равенката:
10 22 2 31 1

121 11( ) 11 11 : (( ) )x   .

Четврта група

123. Пресметај ја вредноста на изразот:

а) 3 2 21
2(( 3) 3 ) ( )   , б) 2 3 24 2

5 5( ) ( ) 5   .

124. Определи ги сите вредности на природниот број n за кои важи
4(4 3) (3 2)n  .
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125. Користејќи ги својствата на степените пресметај ја вредноста на
изразот:

3 6 4 2 3

8 5 8
(5 ) 7 7 (7 )

5 5 5 7
 

 
 .

Петта група

126. Пресметај ја вредноста на изразот

а) 2 31 1
5 5( ) ( 2)    , б) 2 31 2

3 3( 4) : ( )   .

127. Определи ги сите вредности на природниот број n за кои важи
2 54 3 4n  .

128. Користејќи ги својствата на степените пресметај ја вредноста на
изразот:

2 7 5 3 3

5 6 11
(6 ) 8 8 (8 )

6 6 6 8
 

 
 .

4.2. Полиноми
Прва група

129. Полиномот 3 22 (3 2) (4 3)a a a     запиши го во нормален облик.

130. Определи го спротивниот полином на полиномот
3 3( ) ( 3)(2 4)p n n n  

и истиот запиши го во нормален вид.

131. Реши ја равенката
( 1)( 2) ( 4) 10x x x x      .

Втора група

132. Запиши го во нормален облик полиномот
3 2 24 4(3 1) (4 )( 3)a a a a     .
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133. Пресметај го збирот на полиномите
2 32( 3) 3(2 4)n n   и 2 33(5 ) 2(2 4)n n   .

134. а) Запиши го збирот на четири последователни парни природни брое-
ви.
б) Запиши го збирот на квадратите на три последователни непарни
приридони броеви.

Трета група

135. Упрости го изразот:

а) 2 3 3(2 ) ( )a a , б) 10 3 34 : ( )a a .

136. Реши ја равенката:
а) 1 1

2 2 2x x   , б) 3 1
4 2 2x x    .

137. Кој полином треба да се одземе од полиномот 3 22 4 6 12x x x   за

да се добие полиномот 2 32 3 4x x x   .

Четврта група

138. Пресметај ги збирот и раликата на полиномите:
3 3( ) 2 3 4 5P x x x x    и 3 2( ) 4 5 1Q x x x x    .

139. Реши ја равенката:
а) 2 9 (3 4 5 2x x x      , б) (5 4) 8 3 6 2 2x x x       .

140. Дадени се полиномите
3 2 2 33 4 12, 5 2 2, 5 6A a a B a a C a a         

Определи го полиномот кој се добива кога од збирот на полиномите
A и B ќе се одземе полиномот C .

Петта група

141. Упрости го изразот:
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а) 2 3 3(3 ) (2 )a a , б) 3 3 7(5 ) : (5 )b b .

142. Реши ја равенката:
а) (3 9) (5 4 ) 6 1x x x      , б) 2 4 (8 4 ) 6 12x x x       .

143. Определи ги збирот и разликата на полиномите
3 2 2( ) 2 (4 2 3) 6P x x x x x     и 3 2( ) 6 5 2 2Q x x x x    .

4.3. Многуаголник
Прва група

144. Ако многуаголникот има пет пати повеќе дијагонали отколку страни,
определи го збирот на неговите внатрешни агли.

145. Определи го внатрешнот и надворешниот агол на правилен петнае-
сетаголник.

146. Конструирај правилен шестаголникот ако неговата подолга дија-
гонала е 10 cm .

Втора група

147. Колку пати збирот на внатрешните агли на правилен дваесетаголник е
поголем од збирот на внатрешнисте агли на правилен единаесет-
аголник.

148. Правилен многуаголник има 54 дијагонали. Определи ги неговиот
внатрешен и надворешен агол.

149. Конструирај правилен шестаголник ако неговата пократка дијагонала
е еднаква на 6 cm .

Трета група

150. Конвексен петаголник има три прави агли, а другите два агли се
еднакви меѓу себе. Определи ги аглите на овој многуаголник.
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151. Определи го збирот на аглите на правилен триаесетаголник.

152. а) Од рамностран триаголник е исечен правоаголник (види цртеж).
Колкав дел од триаголникот отпаднал?
а) Од правилен шестаголник е исечен правоаголник (види цртеж).
Колкав дел од шестаголникот отпаднал?

Четврта група

153. Конвексен осумаголник има четири надворешни агли по 22 и три
прави агли. Определи ги внатрешните агли на овој многуаголник.

154. Централниот агол на правилен многуаголник е 9 . Колку дијагонали
има овој многуаголник? Определи го неговиот внатрешен агол?

155. Точките , , , , ,D E F G H I припаѓаат на страните
на рамностран триаголник и ги делат на по три
еднакви дела (види цртеж). Докажи дека шест-
аголникот DEFGHI е правилен и определи ја
неговата плоштина ако 18AB cm .

Петта група

156. На цртежот е прикажан конвескен шестагол-
ник. Определи го аголот  .

157. Централниот агол на правилен многуаголник е еднаков на петтина од
внатрешниот агол на тој многуаголник. Определи го бројот на стра-
ните на на овој многуаголник.
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158. Определи го аголот меѓу две дијагонали на правилен петаголник:

а) б)

5. Втора писмена работа

Прва група

159. Определи ја вредноста на изразот:
4 7 3 3

2 3
5 ( 5) :(5 )

( 4) :2
 


.

160. Среди го изразот:
9 5 1

45 8
( )
( )

n

n
a

a a


.

161. Определи гополиномот P закој важи:
2 3 22 ( 3 4) 2 3 4x x x P x x x       .

162. Збирот на еден внатрешен и два надворешни агли на правилен мно-

гуаголник е еднаков на 216 . Колку дијагонали има овој многуагол-
ник?

163. Нека ABCDEF е праилен шестаголник со страна 8 cm . Определи ја
плоштината на четриаголникот ABDE .

Втора група

164. Определи ја вредноста на изразот:
4 6 8

3 2 9
7 ( 7) :7
(4 ) :( 2)
 


.

165. Среди го изразот:
8 4 3

32 20
( )

( )

n

n
b

b b


.
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166. Определи го полиномот P за кој важи
2 3 23 (2 5) 2 3 5P y y y y y y       .

167. Збирто на два внатрешни и еден надворешен агол на правилен мно-

гуаголник е еднаков на 336 . Колку дијагонали има овој многуагол-
ник.

168. Нека ABCDEF е праилен шестаголник со страна 8 cm . Определи ја
плоштината на триаголникот CDF .

Трета група

169. Пресметај ја вредноста на изразот:
3 2 3

4 2
( 4)2 2 8 2

2 4
(2 )    .

170. Што е поголемо 9 5 1( ) na  или 45 8( )na a ако 1a  е реален број.

171. Реши ја равенката:
(2 1)( 2) 2 ( 4) 12x x x x      .

172. Пресметај го аголот меѓу двете најмали дијагонали повлечени од исто
теме во правилен деветаголник.

173. Нека ABCDEF е правилен шестаголник со страна 10 cm . Пресметај ги
периметарот и плоштината на триаголникот ABC .

Четврта група

174. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 35

2 4
8 ( 2)3 2 2

4 2
( 2 )     .

175. Што е поголемо 8 4 2( ) na  или 32 20( )na a ако 1a  е реален број.

176. Реши ја равенката
(3 3)( 3) 4 ( 4) 16x x x x     .
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177. Пресметај го аголот меѓу двете најмали дијагонали повлечени од исто
теме во правилен десетаголник.

178. Нека ABCD е квадрат со страна 10 cm и M е средина на страната
AB . Пресметај ги периметарот и плоштината на триаголникот CDM .

Петта група

179. Пресметај ја вредноста на изразот 4 34 5a a  за 2a   .

180. Упрости го изразот:
20 4 2

2 5
:( )

( )
x x

x
.

181. Полиномот запиши го нормален вид:
2 22 5 7 (6 5 ) (2 7 )x x x x       .

182. На долниот цртеж е даден правилниот осумаголник ABCDEFGH . Оп-
редели ги аглите на четириаголникот ABCF .

183. Определи ги периметарот и плоштината на квадрат впишан во
кружница со радиус 4 cm .

Шеста група

184. Пресметај ја вредноста на изразот 3 46 2a a  за 3a   .

185. Упрости го изразот:
6 10 2

7 2
:

( )
x x x

x
 .
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186. Полиномот запиши го во нормален вид:
2 3 28 ( 4 1) ( ) 6 6a a a a a a         .

187. На долниот цртеж е даден правилниот шестаголник ABCDEF . Опре-
дели ги аглите на четириаголникот ABCE .

188. Определи ги периметарот и плоштината на рамностран триаголник
впишан во кружница со радиус 4 cm .

Седма група

189. За 3a   вредностите на изразите
3 2 3 22 2 , 3 5, 4 10A a a B a a C a a        

подреди ги по големина почнувајќи од најмалата.

190. Пресметај ја вредноста на изразот:
8 7 2 4

5 8
2 ( 2) (2 )

2 ( 2)
  
 

.

191. Дадени се полиномите:
3 3 2 22 5 7, 2 7, 5 7, 5 7A x x B x x C x x D x            .

Определи ги полиномите:
а) A B C  , б) ( )A B C D   .

192. Внатрешниот агол на правилен многуаголник е еднаков на 162 .
Колку дијагонали има овој многуаголник?

193. Должината на страната правилниот шестагол-
ник ABCDEF е 6a cm . Определи ги периме-
тарот и плоштината на триаголникот FAB .
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Осма група

194. За 2a  вредностите на изразите
3 2 3 22 , 2 5, 2 4 10A a a B a a C a a        

подреди ги по големина почнувајќи од најмалата.

195. Пресметај ја вредноста на изразот:
7 3 6

10 2 5
3 (3 )

3 ( 3) 3

  

.

196. Дадени се полиномите:
3 3 2 22 7, 2 2 7, 3 5 7, 6 7A x x B x x C x x D x            .

Определи ги полиномите:
а) A B C  , б) ( )D A C B   .

197. Внатрешниот агол на правилен многуаголник е еднаков на 156 .
Колку дијагонали има овој многуаголник?

198. Должината на страната правилниот шестагол-
ник ABCDEF е 6a cm . Определи ги периме-
тарот и плоштината на триаголникот FAB .

Деветта група

199. Пресметај ја вредноста на изразот:
8 7 2 3

8
10 ( 10) :(10 )

10
  .

200. Пресметај ( )P B A C   ако
3 2 2 33 2 , 2 3 2, 4 2 6A a a a B a a C a a          .

201. Централниот агол на правилен многуаголник е еднаков на 20 . Опре-
дели ги бројот на страните и бројот на дијагоналите на овој мно-
гуаголник.

202. Радиусот на опишаната кружница на рамностран триаголник е една-
ков на 6 cm . Определи ги периметарот и плоштината на овој триагол-
ник.
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203. Точките , , , , ,G H I K L M се седини на стра-
ните на правилен шестаголник ABCDEF

(цртеж десно). Определи ја плоштната на
шестаголникот ABCDEF ако должината на
страната на шестаголникот GHIKLM е ед-
наква на 4 cm .

Десетта група

204. Пресметај ја вредноста на изразот:
3 5

12 2
(5 )

5 ( 5) :5 
. .

205. Пресметај ( )P A B C   ако
3 2 2 33 2 , 2 3 2, 4 2 6A a a a B a a C a a          .

206. Централниот агол на правилен многуаголник е еднаков на 15 . Оп-
редели ги бројот на страните и бројот на дијагоналите на овој мно-
гуаголник.

207. Радиусот на впишаната кружница на рамностран триаголник е една-
ков на 6 cm . Определи ги периметарот и плоштината на овој триагол-
ник.

208. Точките , , , , ,G H I K L M се седини на стра-
ните на правилен шестаголник ABCDEF

(цртеж десно). Определи ја плоштната на
шестаголникот GHIKLM ако должината на
страната на шестаголникот ABCDEF е ед-
наква на 4 cm .
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III Полиноми. Кружница и круг

1. Основно ниво

1. Упрости го изразот:

а) 23( 2 ) (3 2)a a a a   ,

б) ( 5)(1 ) ( 5)a a a a    ,

в) 25( 2 ) (4 10 )b b b b   ,

г) 5( 3)( 1) ( 3)b b b b    .

2. Заокружи ја буквата пред точното равенство:
а) 3 3 6( )a b a b   , б) 3 3 3( )a b a b   ,

в) 23 3 3 ( 1)x x x   , г) 2 23 3 3( 1)x x   .

3. Пресметај го производот:

а) 3 2 52 3x y xy  , б) 2 4 7 24 12x y x y .

4. Дадени се изразите 22A a  и 2B a  . Определи го изразот
2 3A aB .

5. Полиномот 5( 1) ( 2)( 3) 4 ( )a a a a a      запиши го во нормален
вид.

6. Определи го заедничкиот множител на мономите 418x и 612x .

7. Разложи ги на множители полиномите:
а) 3 3x y , б) 5 10 15a b c  .

8. Разложи ги полиномите на множители:
a) 5 10x y , б) abc bca ,

в) 3 22 4 6x x x  , г) 212 4x .

9. Разложи ги полиномите на множители:

а) 4 4a b , б) 2 2a b ab , в) 23 6a  ,
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г) 2 22x xy y  , д) 2 169a  .

10. Разложи го на множители биномот 3 28 2a a .

11. Заокружи ја буквата предточното равенство:

а) 2 2( 3) 6 9a a a    ,

б) 2 2( 3) 6 9a a a    ,

в) 2( 3)( 3) 9a a a    .

12. На линијата запиши го мономот така што ќе добиеш точно равенство:

а) 2 2___ 4 ( 2)x x    ,

б) 2 2( 1) 2 ___a a a    ,

в) 2 ___ ( )( )a a b a b    .

13. На линијата запиши моном така што ќе добиеш точно равенство:

а) 2 22 1 ( __)x x x    ,

б) 2 2( 5) __ __a a a    ,

в) 2 49 (__ 7)( __)a a    .

14. Страните на правоаголникот се 2 5a  и 3 1a  . Определи го изразот
со кој се пресметува периметарот на правоаголникот.

15. На  цртежот е дадена кружница k со центар во

точката O . Кој агол има 40 ?

16. Определи ги периметарот и плоштината на круг со дијаметар 14 cm .

17. Отсечката 10AB cm е радиус на една и дијаметар на друга круж-

ница. За колку се разликуваат периметрите, а за колку плоштините на
круговите определени со овие кружници?
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18. а) Определи го периметарот на кругот чија поштина е 225 cm .

б) Определи ја плоштината на кругот чиј периметар е 8 cm .

19. а) Определи го периметарот на кругот чија поштина е 2100 cm .

б) Определи ја плоштината на кругот чиј периметар е 1 dm .

20. Два круга имаат периметри 18O cm и ' 16O cm . За колку се
разликуваат нивните плоштини?

21. а) Определи го дијаметарот на кругот чија плоштина е 212,56 cm .

б) Определи го радиусот на кружницата чиј периметар е 157 cm .

Во пресметките зем дека 3,14  .

22. Плоштината на кругот е еднаква на 227 cm . Определи го периме-

тарот на кругот кој има три пати помала плоштина.

23. Односот на плоштините на круговите k и 'k е еднаков на 36 : 25 .
Определи го односот на нивните радиуси. Пресметај го односот на
нивните периметри.

24. Радиусот на кругот е 6 cm . Определи ја должината на кружниот лак

на кој соодветствува перифериски агол од 72 .

2. Средно ниво

25. Пресметај:
а) (2 3)(2 1)a a  , б) (4 3)(4 1)a a  .

26. Определи ја разликата на полиномите 2 (2 2)x x  и 22 (2 2 1)x x x  .

27. Дадени се биномите 2 3A a  и 2 3B a  . Запиши ги во нормален
вид:
а) збирот на квадратите на биномите A и B ,
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б) разликата на квадратите на биномите A и B .

28. На местото на цртичката стави еден од знаците  или  така што ќе
добиеш точно тврдење:

а) 5 3 2 36 6 ___ 6 ( )a a a a a a   ,

б) 24 4 1___ 4 ( 1)a a a a   ,

в) 2 4 3 2 28 4 2 ___ 2 (2 2 )a a a a a a    ,

г) 22 8 ___ 2( 2)( 2)a a a   ,

д) 3 2 26 9 ___ ( 3)a a a a a   ,

ѓ) 29 1___(9 1)(9 1)a a a   .

29. Квадратот на биномот 2 3x  намали го за квадратот на биномот
2 3x  и пресметај ја вредноста на добиениот израз за 0,125x   .

30. Полиномот 2( 4)( 4) ( 5)x x x    запиши го во нормален вид, а потоа
пресметај ја неговата вредност за 0,6x   .

31. Полиномот 2( 2)( 2) ( 5)x x x    запиши го во нормален вид, а потоа
пресметај ја неговата вредност за 0,8x   .

32. Дадени се биномите 3 5A x  и 2 2B x  . Упрости го изразот:

а) 2 2A B , б) 2( )A B .

33. Разложи ги на множители полиномите:

а) 216 8x x , б) 249 16x  , в) 2 8 16x x  .

34. Разложи ги на множители полиномите:

а) 29 18x x , б) 24 25y , в) 2 10 25x x  .

35. Разложи ги на множители полиномите

а) 8 43 27a a , б) 26 24y  .

36. Разложи ги на множители полиномите:
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а) 4 3 2 2 3 27 14 21x y x y x y  , б) 236
25

0,81x  , в) 2144 24 1x x 

37. Разложи ги на множители полиномите:

а) 2 24 4a b , б) 2 2a b ab ab  , в) 43 3a  ,

г) 2 22 25x xy y   , д) 3 29 6a a a  .

38. Разложи ги на множители алгебарските изрази:

а) 22 2 2a a  , б)
22

4
ab  , в) 2 23

2 2
( ) ( )b a .

39. Дадени се мономите 24 , 3A xy B xy   и 312C x . Разложи го на

множители полиномот 2( , )P x y ABC B  .

40. Пресметај:

а) 2 22,8 4,2 5,6 4,2   , б) 2 24,08 5,92 .

41. Определи ги броевите , ,a b c така што ќе добиеш точни равенства:

а) 2 2( 2 3)2 2(3 3) 4x x x ax bx x c         ,

б) 2 2 2( 3) (2 ) 3 8x x a x bx       .

42. Определи ги броевите a и b така што ќе дадените равенства ќе бидат
точни:

а) 22 4 2 ( )x x x x a   ,

б) 2 0,01 ( )( )x x a x b    ,

в) 2 22 8 8 2( )x x x a    .

43. Определи ги броевите , ,a b c така што ќе биде точно равенството:

а) 2(3 )(2 1) 4x a x bx cx     , б) 2(2 1)( 5) 4x ax x bx c     .

44. Горјан триномот го запишал во вид на производ, а потоа излегол од
дома. Неговиот брат Андреј избришал дел од записот, по што
останало:

2 2 28 __ __ 2(__ 3__)a b    .
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Дали и како Горјан може да го реконстуира записот?

45. Ако 2 2 170a b  и 77ab  , премстај a b и a b .

46. Катетата на правоаголниот триаголник е 1a x  , а хипотенузата е
3c x  . Ако втората катета е 24b cm определи ги периметарот и

плоштината на овој триаголник.

47. Страната на квадратот е 1a  , а страните на правоаголникот се 4a 
и 1a  . Определи ја вредноста на a така што плоштината на право-

аголникот ќе биде поголем за 22 cm од плоштината на квадратот.

48. Определи го мономот ( )P a така што ќе биде точно равенството:

а) 2(4 3) ( ) 8 6a P a a a   , б) 2( 5 3) ( ) 20 12a P a a a     .

49. Реши ја равенката:

а) 2 2( 2) 2x x   , б) 2 2( 5) 5x x   .

50. Реши ја равенката:

а) 2( 73) 0x   , б) ( 2)( 3) 0x x   ,

в) 2 25 0x   , г) 2 33 6 0x x  .

51. Кој дел од кружницата е нејзиниот лак кој соодветствува на централен

агол од 270 .

52. Определи ја големината на аголот  даден на цртеж:

а) б)

53. Точките , ,A B C ја делат кружницата во однос 4 : 5 :11 . Определи ги
внатрешните агли на триаголникот ABC .
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54. Точките , ,A B C ја делат кружницата во однос 5 : 4 :3 . Определи ги
внатрешните агли на триаголникот ABC .

55. Допирните точки на страните на триаголникот ABC и впишаната
кружница ја делат таа кружница во однос 5 : 4 :3 . Определи ги аглите
на овој триаголник.

56. Определи ги аглите , ,   дадени на цртежот:

а) б)

57. Точките ,A B и C припаѓаат на кружницата

( , )k O r . Ако 70AOB   и 90BOC   , опре-

дели го ABC на триаголникот ABC , цртеж
десно.

58. Плоштината на еден круг е еднаква на 2100,48 cm . Определи го него-

виот периметар и должината на најголемата тетива ( 3,14  ).

59. Плоштината на еден квадрат е 264 cm . Определи ја плоштината на
кружниот прстен кој го формираат опишаната и впишаната кружница
во тој квадрат.

60. Приметарот на правоаголникот при-
кажан на цртежот десно е еднаков на
24 cm , а страните му се однесуваат
како 2 :1 . Определи ги периметарот и
плоштината на засенчената фигура.

61. Од полукруг со радиус 8r cm е исечен најголемиот можен круг.
Определи ја плоштината на преостанатиот дел?
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62. Даден е правоаголник ABCD (цртеж дес-
но). Определи ги периметарот и плош-
тината на осенчената фигура чија граница
е формирана од две полукружници со
дијаметар 4 cm и две четвртина кружници
со радиус 4 cm .

63. Околу рамностран триаголник со страна 6a cm е опишана круж-

ница. Определи ја должината на пократкиот лак над една страна на
триаголникот.

64. Во ромб со агол 60   е впишан круг. Определи ги односите на пе-
риметрите и плоштините на ромбот и кругот.

65. Над отсечките , ,AB BC AC се нацртани
полукругови (види цртеж). Ако периме-
тарот на осенчената фигура е еднаков на
12 cm и отсечката AB е три пати пого-

лема од отсечката BC , определи ја плош-
тината на осенчената фигура.

66. Определи го централниот агол кој соодветствува на кружен лак
5l cm и радиус 10r cm .

67. Определи го периметарот на кружницата опишана околу квадрат со

плоштина 28 cm .

68. Периметарот на тркалото на велосипедот е 65 cm . Колкав пат по-

минал велосипедот кога тркалото се завртело 500 пати?

69. Круг со радиус 6r cm е поделен со радиуси на 15 еднакви делови.
Определи го периметарот и плоштината на еден од делбените делови.

70. Круг со радиус 6r cm е поделен на два кружни исечоци чии плош-

тини се однесуваат како 1: 4 . Определи ги периметарот и плоштината
на поголемиот исечок.
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71. Плоштината на кружниот исечок на цртежот

десно е 22 cm . Определи го радиусот на кру-

гот од кој е добиен исечокот.

72. Круг со радиус 3,6 cm е поделен на три еднакви кружни исечоци.
Определи ги плоштината и периметарот на еден од овие кружни
исечоци.

3. Напредно ниво

73. а) Провери дале е точно равенството 2 2 2 2( ) ( ) 2( )x y x y x y     .

б) Збирот 22 98x  запиши го како збир на два квадрати.

74. Упрости ги изразите:

а) 2 (2 3) 3x x x  , б) 2 23(1 ) 2x x   ,

в) 25(2 3) 3x x x   , г) 3 (1 ) 6x x x   .

75. Упрости ги изразите:
а) ( 3)( 3 2)a a   , б) (2 3)( 3 1)x x   ,

в) 2 2(2 3) (2 3)a a   .

76. Разложи ги на множители полиномите:

а) 2 24 4 2 2a b a b   , б) 4 23 4a a  ,

в) 4 2 2 4 2 22 25 25x x y y x y    .

77. Ако 24 3 6A x x   и 3 2B x  определи го полномот 2 3 4A xB  .

78. Помножи ги полиномите:
а) 3 2a  и 1 6a , б) 5x  и 2 2x  .

79. Упрости го изразот:

а) 2 2(3 5 )( 4) 2 ( 3 4 1)x x x x x x      ,
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б) 2 25 ( 2 4 3) ( 5 )(2 1)a a a a a a       .

80. Упрости го изразот:

а) 2( 2) ( 1)(3 4)a a a     ,

б) 25( 1)(2 2) ( 5)x x x    .

81. Разложи го полиномот на множители:

а) 2 2( 4) (2 1)a a   ,

б) 3 2 1a a a   ,

в) 2 4 3x x  .

82. Во секое празно поле запиши по еден полином така што збировите на
полиномите во секоја редица и во секоја колона се еднакви.

2 6 1a a  2 ( 1)a a  ( 1)( 1)a a 

2( 1)a 
2( 1)a 

83. Дадени се полиномите 2 24 2, 3 2, 3 4 1A a B a C a a        . Запи-

ши ги во нормален вид полиномите:
а) ( )A B C , б) ( )B C A .

84. Страните на триаголникот се: 3 1,5; 4 2; 5 2,5m k n k p k      . До-

кажи дека овој триаголник е правоаголен.

85. Определи го збирот на полиномот 25 3a a  со производот на
полиномите 2a  и 1 5a .

86. Разложи го на множители полиномот 3 22 2x x x   .

87. Разложи го на множители полиномот: 2 2(3 2 ) (2 3 )m n m n   .

88. Користејќи ги формулите за квадрат на бином и разлика на квадрат
пресметај ја вредноста на изразот:
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а) 2 23,9 2 3,9 6,1 6,1    , б) 2 293,31 6,69 , в) 211 189 .

89. Ако (5 )( 2) ( 2)x x x x    , пресметај ја вредноста на изразот
20,01 25x x  .

90. Ако 2( 4)(2 ) 16x x x    пресметај:

а) 2 1x  , б) 2(2 )x , в) 22( 1)x  .

91. Реши ги равенките:

а) 28
5

7 0x x  , б) 216 9 0x   , в) 2 0,25 0x x   .

92. Реши ги равенките:

а) 20,25 9x x , б) 20,04 25x  , в) 2100 20 1x x  .

93. Реши ја равенката:

а) ( 2)( 1) 0a a   , б) 2 81 0b b  , в) 3 26 9 0b b b   .

94. Реши ја равенката:
а) 3(2 4) 2( 3 1) 0x x     ,

б) 2( 3) 5(2 1) 9x x    .

95. Реши ги равенките

а) 2(3 2) (3 2) 0x x    ,

б) 22 14 4a   ,

в) 24 4 5 4a a   .

96. Реши ја равенката:

а) 2(2 5) 7 (2 1)(2 1)x x x x     ,

б) 2(3 5) (3 2)(3 2)x x x x     .

97. Реши ја равенката:
а) ( 1) ( 2) 0x x x x    ,
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б) 2 256 0x   .

98. Збирот на квадратите на три последователни природни броја е 110.
Кои се тие броеви?

99. Збирот на квадратите на два последователни непарни природни броја
е 130. Кои се тие броеви?

100. Збирoт на два броја е 15,2. Ако едниот собирок го зголемиме за 3, а
другиот за 2, тогаш нивниот производ че се зголеми за 40. Кои се тие
броеви?

101. Периметарот на четириаголникот прикажан на
цртежот десно е еднаков на 50 cm . Определи
ги должините на страните на овој четириагол-
ник.

102. Докажи дека за секои реални броеви a и b важи:

а) 2 4 5 0a a   ,

б) 2 2 2a b ab  ,

в) 2 2 2( ) 2( )a b a b   .

103. Реши ги неравенките:
а) (5 )( 2) ( 2) 0x x x x     ,

б) (5 )( 2) ( 2)x x x x    .

104. Определи го збирот на аглите во темињата

1 2 3 4 5, , , ,A A A A A на ѕвездата впишана во круж-

ницата како што е прикажано на цртежот дес-
но.

105. Плоштината на кругот кој е впишан во квадрат е еднаква на 29 cm .

За колку се разликуваат периметрите на кругот и квадратот.
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106. Плоштината на правилен шестаголник е 2162 3 cm . Определи ги
периметарот и плоштината на кружниот исечок кој е определен со
една страна на шестаголникот.

107. Страната на ромбот е еднаква на 5 cm . Плоштината на кругот впишан

во тој ромб е еднаква на 24 cm . Определи ги должината на дијаго-

налата и плоштината на тој ромб.

108. Кружниците 1 1( ,1 )k O cm и 2k

2( ,3 )O cm од иста страна ја до-

пираат правата p во точките A

и B (види цртеж). Определи ги
периметарот и плоштината на
обоената фигура.

109. Разликата на хипотенузата и едната катета на триаголникот е 9 cm , а
другата катета е 21cm . Определи ја плоштината на кругот опишан
околу тој триаголник.

110. Кружниците 1 1( ,1 )K O cm и 2 2( ,3 )K O cm

се допираат (цреж десно), а правите a и
b се нивните заеднички тангенти. Опре-
дели ги периметарот и плоштината на
осенчената фигура.

111. Керамичка плочка во облик на квадрат со страна 20 cm

иам шара која е два пати четвртина на кружна линија
со радиус 10 cm (цртеж десно). Со вакви плочки треба
да се покрие дел од под во форма на квадрат со страна
80 cm . Притоа со надоврзување на лаците треба да се добие најдолга
крива линија. Колкава може да биде најголемата должина на таквата
линија?
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112. Во круг се впишани три најголеми можни
складни круга (види цртеж). Ако радиусот на
еден од нив е 3 cm , определи го дијаметарот
на големиот круг.

113. Ако едната страна на квадратот ја намалиме за 12 mm , а другата ја

зголемиме за 15 mm ќе добиеме правоаголник чја плоштина е 230 mm

поголема од плоштината на квадратот. Определи ја страната на
квадратот?

114. Колкав дел од големиот круг зафаќа осен-
чената фигура ако страната a на големиот
квадрат е два пати поголема од страната b

на малиот квадрат? (Види цртеж).

115. Околу круг со радиус 1r  опишани се чети-
ри складни кругови. Определи го радиусот
на еден од опишаните кругови.

116. Колку сантиметри жица се потребни за да се
направи фигурата прикажана на цртежот
десно. Во пресметките земи дека 3,14  и

3 1,73 . (Допирните точки на по две големи
кружници припаѓаат на малата кружница).

117. Определи ја ширината на кружен прстен со плоштина 228 cm ако
радиусот на помалиот круг е 6 cm .
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118. Во рамнокрак трапез чиј еден агол е еднаков на 45 впишан е круг со
радиус 2 cm . Определи го периметарот на трапезот? Колкава е плош-

тината на овој трапез?

119. Периметарот на кругот е 37,68 cm . Определи ја должината на круж-

ниот лак и плоштината на кружниот исечок на тој круг на кој у соод-
ветствува централен агол од

а) 54 , б) 210 .
Во пресметките земи 3,14  .

120. Плоштината на кружниот прстен на цртежот десно е
235 cm . Определи го периметарот на поголемиот

круг ако дијаметарот на помалиот круг е 2 cm .

121. Фигурата на цртежот десно е составена од еден
триаголник и делови на три круга. Определи ја
нејзината плоштина ако 1a cm .

122. Определи ги плоштината и периметарот на осенчената
фигура на цртежот десно ако страната на квадратот е
4 cm . Центрите на кружните лаци се во темињата на
квадратот, а радиусите се меѓусебно еднакви.

4. Контролни вежби

4.1. Полиноми
Прва група

123. Запиши го во облик на производ изразот:

а) 34 8a a , б) 4 3 23b b b  .
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124. Реши ја равенката: 2 10 25 0x x   .

125. Запиши го во облик на производ изразот:

а) 2 81a  , б) 2 16 ( 4)a a   .

Втора група

126. Запиши го во облик на производ изразот:

а) 3 28 2a a , б) 4 3 24b b b  .

127. Реши ја равенката: 2 6 9 0a a   .

128. Запиши го во облик на производ изразот:

а) 264 b , б) 225 (5 )b b   .

Трета група

129. Запиши го во облик на производ изразот:

а) 24 8a a , б) 2 29 16 24a b ab  .

130. Реши ја равенката: 2 4 4x x   .

131. Разложи го на множители полиномот:

а) 236 625a  , б) 2 225 ( 5)a a   .

Четврта група

132. Запиши го во облик на производ изразот:

а) 26 24a a , б) 2 29 16 24a b ab  .

133. Реши ја равенката: 225 60 36x x   .

134. Разложи го на множители полиномот:

а) 2256 16b , б) 2 281 (9 )b b   .
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Петта група

135. Дополни ги дадените изрази така што ќе добиеш точно равенство:

а) 2 7 212 4 4 (___ ___)a a a   ,

б) 2 24 4 1 (___ 1)a a    ,

в) 2 64 ( ___)(___ ___)x x    .

136. Разложи ги на множители полиномите:

а) 2 56 4a a , б) 212 4xy y .

137. Разложи ги на множители полиномите:

а) 216 1a  , б) 29 12 4b b  .

Шеста група

138. Дополни ги дадените изрази така што ќе добиеш точно равенство:

а) 6 3 36 3 3 (___ ___)x x x   ,

б) 2 24 4 ( ___)a a a    ,

в) 29 1 (___ 1)(___ ___)a     .

139. Разложи ги на множители полиномите:

а) 6 58 4x x , б) 2 23 9ab a .

140. Разложи ги на множители полиномите:

а) 24 12 9a a  , б) 24 144a  .

Седма група

141. Користејќи ги формулите за разлика на квадрати и бином на квадрат
пресметај:

а) 299 1 , б) 2 288 4 88 2   .

142. Разложи го на множители полиномот:

а) 5 34 8a a , б) 22 128a  .
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143. Реши ја равенката:

а) 2( 13) 0a   , б) (5 7) 0a a   .

Осма група

144. Користејќи ги формулите за разлика на квадрати и бином на квадрат
пресметај:

а) 2 212 88 , б) 2 2102 4 102 2   .

145. Разлижи го на множители полиномот:

а) 4 56 12x x , б) 212 3x  .

146. Реши ја равенката

а) 2(7 23) 0b   , б) (3 2)(2 3) 0x x   .

Деветта група

147. Разложи ги полиномите на множители:

а) 5 6 43 6 9x x x  , б) 4 1
16

x  .

148. Користејќи ги формулите за разлика на квадрати и бином на квадрат
пресметај:

а)
2 2

3
125 25

10
 , б) 2999 .

149. Реши ги равенките:

а) 2( 3 2) 0x   , б) ( 3)( 2 2) 0a a   .

Десетта група

150. Разложи ги полиномите на множители:

а) 4 5 312 6 18x x x  , б) 4 1
81

x  .

151. Користејќи ги формулите за разлика на квадрати и бином на квадрат
пресметај:
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а)
2 2

2
99 9

9
 , б) 2199 .

152. Реши ги равенките:

а) 2(3 5) 0x   , б) ( 5)(2 3 ) 0a a   .

4.2. Кружница и круг
Прва група

153. Определи го аголот CAD на правилниот шестаголник ABCDEF .

154. Основата на рамнокракиот триаголник е 8 cm , а спротивниот агол е

30 . Определи ја должината на радиусот на кружницата опишана
околу овој триаголник.

155. Централното растојание на тетивата AB на кружницата ( ,8 )k O cm е
еднакво на половина од тетивата. Определи ја должината на помалиот
лак AB .

Втора група

156. Определи го аголот ECF на правилниот осумаголник ABCDEFGH .

157. Основата на рамнокракиот триаголник е 10 cm , а налегнатите агли се

75 . Определи ја должината на радиусот на кружницата опишана
околу овој триаголник.

158. Централното растојание на тетивата AB на кружницата ( ,8 )k O cm е
еднакво на половина од тетивата. Определи ја должината на поголе-
миот лак AB .

Трета група

159. Тетивата на кружницата ( ,4 2 )k O cm е 8AB cm . Опредли ги цен-

тралниот и периферискиот агол над поголемиот лак AB .
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160. Дадена е кружница ( ,4 )k O cm . Конструирај тетива 4AB cm . Опре-

дели го централниот и периферискиот агол над помалиот лак на тети-
вата AB .

161. Основата на рамнокрак триаголник е 6 cm , а спротивниот агол е 150 .

Определи ја должината на радиусот на кружницата опишана околу тој
триаголник.

Четврта група

162. Дадена е кружница ( ,5 )k O cm . Конструирај тетива 5AB cm . Опре-

дели го централниот и периферискиот агол над поголемиот лак на те-
тивата AB .

163. Основата на рамнокрак триаголник е 12 cm , а налегнатите агли се 15 .

Определи ја должината на радиусот на кружницата опишана околу тој
триаголник.

164. Тетивата на кружницата ( ,3 2 )k O cm е 6AB cm . Опредли ги цен-

тралниот и периферискиот агол над помалиот лак AB .

Петта група

165. Колкав е централниот, а колкав периферискиот агол кој соодветствува
на петтина од кружницата?

166. Плоштините на два круга се 2144P cm и ' 4P P . За колку е пери-

метарот на вториот круг е поголем од периметарот на првиот круг?

167. Должината на кружниот лак кој соодветствува на петтина од круж-
ницата е 2,4l cm . Определи го радиусот на соодевтната кружница.

168. Определи ја плоштината на кружниот исечок ако централниот агол е

135 и раиусот е 4 cm .
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Шеста група

169. Колкав е централниот, а колкав периферискиот агол кој соодветствува
на осмина од кружницата?

170. Плоштините на два круга се 2144P cm и ' 0,64P P . За колку е пе-

риметарот на вториот круг е помал од периметарот на првиот круг?

171. Должината на кружниот лак кој соодветствува на осмина од круж-
ницата е 3l cm . Определи го радиусот на соодевтната кружница.

172. Определи ја плоштината на кружниот исечок ако централниот агол е

210 и раиусот е 3 cm .

Седма група

173. Определи ги аглите  и  прикажани на долниот цртеж.

174. Периметрите на два круга се 30O cm и ' 0,2O O . Колку пати
плоштината на вториот круг е помала од плоштината на првиот круг.

175. Должината на помалиот кружен лак на кружницата опишана околу
правилен шестаголник кој соодветствува на пократката дијагонала е
1,2 cm . Определи ја плоштината на кругот и плоштината на соод-

ветниот кружен исечок.

Осма група

176. Должината на помалиот кружен лак на кружницата опишана околу
правилен шестаголник кој соодветствува на пократката дијагонала е
0,8 cm . Определи ја плоштината на кругот и плоштината на соод-

ветниот кружен исечок.



Осмо одделение

80

177. Определи ги аглите  и  прикажани на долниот цртеж.

178. Плоштините на два круга се 28P cm и ' 6P P . Колку пати пери-

метарот на вториот круг е поголем од периметарот на првиот круг.

Деветта група

179. Во кружница е впишан правилен петаголник. Определи го перифери-
скиот агол над неговата страна и над неговата дијагонала?

180. Околу квадратот ABCD е опишана кружница со радиус 5r cm .

Определи ја должината на помалиот лак над страната на квадратот.
Определи ја плоштината на квадратот.

181. Определи го односот на плоштините на впишаната и опишаната круж-
ница на рамностран триаголник.

Десетта група

182. Во кружница е впишан правилен осумаголник. Определи го перифе-
рискиот агол над неговата страна и над неговата најкратка дијагонала?

183. Околу рамностран триаголник ABC е опишана кружница со радиус
5r cm . Определи ја должината на помалиот лак над страната на

триаголникот. Определи ја плоштината на триаголникот.

184. Определи го односот на плоштините на впишаната и опишаната круж-
ница на правилен шестаголник.
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5. Трета писмена работа
Прва група

185. Запиши ги во вид на производ изразите:

а) 24 2ab b , б) 29 6x x  , в) 225 16a .

186. Реши ја равенката: ( 2) 3( 2) 0x x x    .

187. Дадена е кружница ( ,8 )k O cm . Конструирај тетива 8AB cm . Опре-

дели го периферискиот и централниот агол на поголемиот лак AB .

188. Плоштината на кругот 'k е 236 cm , а радиусот на нему концентрич-

ниот круг ''k е за 2 cm поголем од радиусот на кругот 'k . Определи ја
плоштината на кружниот прстен одреден со круговите 'k и ''k .

189. Определи го периметарот на кружницата опишана околу квадрат со

плоштина 2100 cm .

Втора група

190. Запиши ги во вид на производ изразите:

а) 23 6a ab , б) 210 25a a  , в) 24 9x  .

191. Решеи ја равенката: 3( 2) ( 2) 0x x x    .

192. Дадена е кружница ( ,5 )k O cm . Конструирај тетива 5AB cm . Опре-

дели го периферискиот и централниот агол на помалиот лак AB .

193. Плоштината на кругот 'k е 236 cm , а радиусот на нему концентрич-

ниот круг ''k е за 2 cm помл од радиусот на кругот 'k . Определи го
периметарот на кружниот прстен одреден со круговите 'k и ''k .

194. Определи ја плоштината на круг опишан околу квадрат со периметар
32 cm .
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Трета група

195. Разложи го на множители полиномот:

а) 34 6ab b , б) 218 12 2x x  .

196. Реши ја равенката: 23( 5) 25 0x x    .

197. Определи ги плоштината и периметарот на кругот ако неговите
тетиви 8AB cm и 6BC cm формираат прав агол.

198. Плоштината на кругот 'k е 236 cm , а радиусот на нему концен-

тричниот круг ''k е два пати поголем од радиусот на кругот 'k . Опре-
дели ги плоштината и периметарот на кружниот прстен определен со
круговите 'k и ''k .

199. Страната на ромбот е 5 cm . Плоштината на кругот впишан во тој

ромб е 24 cm . Определи ги дијагоналите на овој ромб.

Четврта група

200. Разложи го на множители полиномот:

а) 39 6a ab , б) 22 20 50a a  .

201. Реши ја равенката: 2 4 3( 2) 0x x    .

202. Определи ги плоштината и периметарот на кругот ако неговите
тетиви 5AB cm и 13BC cm формираат прав агол.

203. Плоштината на кругот 'k е 236 cm , а радиусот на нему концен-

тричниот круг ''k е два пати помал од радиусот на кругот 'k . Опре-
дели ги плоштината и периметарот на кружниот прстен определен со
круговите 'k и ''k .

204. Страната на ромбот е 13 cm . Периметарот на кругот впишан во тој
ромб е 12 cm . Определи ги дијагоналите на овој ромб.
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Петта група

205. Разложи ги на множители полиномите:

а) 2 22 20a a , б) 2 81a  , в) 29 6x x  .

206. Околу правоаголен триаголник е опишана кружницата. Колкави се
централните агли кои соодветствуваат на кракот и основата ако аголот

на основата на триаголникот е еднаков на 68 .

207. Опреди ли периметарот и плоштината на кругот опишан околу квад-
рат ако периметарот на квадратот е еднаков на 16 cm .

208. Плоштината на кружниот исечок е 22 cm . Определи го централниот
агол и периметарот на кружниот исечок ако радиусот на кругот е

3r cm .

209. а) Упрости го изразот: 2 4 2 31 2
6 9

2 9 ( 3 )x x x x x     .

б) Определи го полиномот кој се добива кога на производот на

биномите 1a  и 2 1a  ќе му се додаде полиномот 25 1a a   .

Шеста група

210. Разложи ги на множители полиномите:

а) 3 214 2x x , б) 21 16a , в) 2 10 25x   .

211. Околу рамнокрак триаголник е опишана кружницата. Колкави се
централните агли кои соодветствуваат на катетите ако еден агол на

триаголникот е еднаков на 35 .

212. Опреди ли периметарот и плоштината на кругот опишан околу пра-
воаголник ако страните на правоаголникот се 12 cm и 16 cm .

213. Плоштината на кружниот исечок е 26 cm . Определи го централниот
агол и периметарот на кружниот исечок ако радиусот на кругот е

4r cm .
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214. а) Упрости го изразот: 2 3 4 3 2 31 1
2 2

6 3 ( ) 4a a a a a    .

б) Определи го полиномот кој се добива кога од производот на
биномите 1a  и 2 1a  ќе се одземе полиномот 4 3a  .

Седма група

215. Разложи ги полиномите на множители:

а) 6 12 18x y  , б) 24 144a  , в) 236 24 4x  .

216. Точките A и B ја делат кружницата на два лака така што едниот е де-
вет пати подолг од другиот. Определи ги централниот и перифери-
скиот агол над пократкиот лак.

217. Нека k и 'k се опишаната и впишаната кружница на квадрат со стра-
на 12a cm . Определи ја плоштината на кружниот прстен ограничен
со овие две кружници.

218. Околу правоаголник со дијагонала 12d cm и една страна 6a cm е
опишана кружница. Определи го периметарот на кружниот исечок кој
соодветствува на подолгата страна на правоаголникот.

219. а) Определи ги реалните броеви a и b така што ќе важи:
2( ) 4 8 12ax b x x x    .

б) Определи ги реалните броеви a и b така што ќе важи
2 2(3 ) 9 4x a x bx    .

Осма група

220. Разложи го полиномот на множители:

а) 24 2 6ab ab a  , б) 275 3a , в) 236 12 1a a  .

221. Точките A и B ја делат кружницата на два лака така што едниот е пет
пати подолг од другиот. Определи ги централниот и периферискиот
агол над подолгиот лак.
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222. Нека k и 'k се опишаната и впишаната кружница на рамностран
триаголник со страна 12a cm . Определи ја плоштината на круж-

ниот прстен ограничен со овие две кружници.

223. Околу правоаголник со дијагонала 12d cm и една страна 6a cm е
опишана кружница. Определи ја плоштината на кружниот исечок кој
соодветствува на пдолгата страна на правоаголникот.

224. а) Определи ги реалните броеви a и b така што ќе важи:
2( ) 5 20 15ax b x x x    .

б) Определи ги реалните броеви a и b така што ќе важи
2 2(2 ) 4 25x a x bx    .

Деветта група

225. а) Полиномот 22( 4 3) 3 (3 4)x x x x    запиши го во нормален вид.

б) Разложи го полиномот 5 212 18 4a a a  на множители.

226. Реши ја равенката
2(2 2) (2 1)(2 3) 15a a a     .

227. Околу правилен десетаголник е опишана кружница. Определи ги
централниот и периферискиот агол кои соодветствуваат на најкрат-
ката дијагонала.

228. Должината на кружниот лак е 4l cm . Ако периферискиот агол кој

соодветствува на тој лак е еднаков на 18   определи го радиусот на
таа кружница.

Десетта група

229. а) Полиномот 23 (2 3) 5( 2 8)x x x x     запиши го во нормален вид.

б) Разложи го полиномот 4 3 22 12 6x x x  на множители.

230. Реши ја равенката:
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2( 1)( 3) ( 5) 2x x x      .

231. Околу правилен деветаголник е опишана кружница. Определи ги
централниот и периферискиот агол кои соодветствуваат на најкрат-
ката дијагонала.

232. Должината на кружниот лак е 6l cm . Ако периферискиот агол кој

соодветствува на тој лак е еднаков на 36   определи го радиусот на
таа кружница.
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IV Координатна рамнина. Пропорција и процент.
Пропорционалност и сличност

1. Основно ниво

1. На бројната права прикажи ги следниве точки: 5
2

( 2), (3), ( )A B C  .

2. Запиши ги координатите на точките кои се прикажани на следнава
бројна права.

Пресметај го збирот: AC EB AD  .

3. Запиши ги координатите на точките да-
дени во координатниот систем на цртежот
десно.

4. Во кординатната рамнина xOy определи ги следниве точки: (3,1)A ,

( 1,4)B  , ( 2, 3)C   и (0,5)D .

5. Определи ги координатите на преостанатите теми-
ња на квадратот ABCD ако , види цртеж.

6. Во координатниот систем на цртежот десно
е дадена точката (2,3)P . Определи ги коор-

динатте на точките M и E .



Осмо одделение

88

7. Кои триаголници чии темиња се точките ,A B и C се правоаголни:
а) ( 3, 2), (3,1), (6,5)A B C  , б) ( 1,2), ( 1,1), (6,2)A B C  ,

в) (1,2), ( 3, 1), ( 6,2)A B C   , г) ( 2, 2), (3, 1), (6,3)A B C   .

8. Во координатен систем нацртај ги точките (0,3), (6,3), (3,7),A B C

(6, 2)D  и ( 1, 3)E   . Нацртај ги триаголниците ,ABC ADB и AEB и
определи според аглите на кој вид триаголници припаѓа секој од нив.

9. Определи ги вредностите на променливите x и y ако x е најмалиот
двоцифрен број и ако ( 5) : 45 30 :x y  .

10. Растојанието меѓу две места на картата изнесува 3 cm . Определи го
растојанието меѓу овие места во природата ако картата е нацртана во
размер 1: 300000 .

11. Растојанието меѓу два града на картата е 12 cm .Колку километри се
оддалечени овие два града ако картата е направена во размер
1: 200000 .

12. За подготовка на ручек за 4 лица потребно е 400 g месо, 600 g ком-

пири, 1
2

kg зелка и 500 g леб. Колку од овие намирници е потребно

ако се подготвува ручек за
а) едно лице, б) две лица, в) осум лица.

13. Атомобил троши за 100 килметри 8 литри бензин по цена од 135
денари за литар. Колку ќе чини горивото за патување долго:
а) 350 km , б) 50 km .

14. На почетокот на учебната година книжарницата ја намалила цената на
тетратките за 10%. Ако почетната цена на една третратка била 120
денари, колку чинат 10 тетратки по намалувањето?

15. Траиголниците ABE и DBC се слични.
Определи ги аглите  и  .
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16. Дали се слични триаголниците со катети 5 cm и 12 cm , односно
15 cm и 36 cm ?

17. Кој од триаголниците во квадратната мрежа е сличен на триаголникот
А?

2. Средно ниво

18. Во координатната рамнина прикажи ги точките:
5 2
6 5

( 2,3), ( 1, 2), (0, 1 ), ( 2 ,0), ( 2, 5), ( 9, 10)A B C D E F        .

19. Определи ги променливите x и y така што следниве подредени
парови ќе бидат еднакви:

а) (3, ) ( ,4)y x , б) 13
4 2

( , ) (5,4)yx   , в) 4 12 3
2 3

( , ) ( , )yx x y  .

20. Отсечките AB и CD во координатната рамнина се дадени со коор-
динатите на своите крајни точки: ( 1,4), (3,6), (5, 2), ( 1,4)A B C D   .

Дали овој четириаголник е паралелограм?

21. На графикот на функцијата на директна пропорционалност припаѓа
точката (2,5)A . Кои од точките ( 2,5), ( 2, 5)B C   и (2, 5)D  припа-

ѓаат на истиот график.

22. Дали триаголникот чии темиња во кординатната рамнина се: (3,3),A

(7, 3), ( 7, 2)B C   е правоаголен?

23. Пресметај го периметарот на триаголникот : ( 2,0), (4,0),ABC A B

(0,5)C .
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24. Точките ( 1,2), (0,0), (2,1)A B C се темиња на квадратот ABCD . Опре-

дели ги координатите на темето D и на центарот O на квадратот.

25. Во координатен систем се дадени точките ( 1, 3)A   и (3,1)B . Опреде-

ли ги координатите на точките 'A и 'B кои се симетрични на точките
A и B во однос на правата y x . Определи ја плоштината на чети-

риаголникот ' 'ABB A ако должината на единчната отсечка е 1cm .

26. Во кординатен систем се дадени точките ( 2, 1)A   и (1,4)B . Опре-

дели ги координатите на темињата C и D на рамнокракиот трапез
ABCD ако правата 3y  е негова оска на симетрија. Определи ги
периметарот и плоштината на овој трапез ако должината на единеч-
ната отсечка е 1cm .

27. Пресметај го x од пропорциите:

а) (2 ) :1 4 :5x  , б)
1
2
3
5

3
3

x  .

28. Отсечката AB со точката C е поделена во однос 3 : 5 , а со точката D
во однос 5 : 7 . Определи ја должината на отсечката AB , ако

7CD cm .

29. Растојанието меѓу две места во природата е 3,5 km , а на картата е
1,4 cm . Определи го размерот на картата.

30. Ученикот првиот ден прочитал 40% од книгата, вториот ден 50% од
остатокот и до крајот му преостанале уште 33 страници.Колку
страници има целата книга и по колку страници прочитал ученикот
првиот и вториот ден?

31. Ако три исти пумпи се приклучат истовремено, тие базенот го празнат
за 10 часа.
а) За кое време пет исти такви пумпи ќе го изпразнат базенот?
б) За кое време трите пумпи ќе го испразнат базенот кој има за 50%
вода повеќе од дадениот базен?
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32. Филип има 65 kg , а Пабло има 80 kg . Како ти треба да седнат на
клацкалица (во кој однос се нивните растојанија од потпирната точка)
така што клацкалицата ќе биде во рамнотежа?

33. За плетење на парче во вид на правоаголник со димензија 10 cm

20 cm се потребни 8 m волница. Колку метри волница се потребни за
плетење на шал со должина 2 m и ширина 25 cm ?

34. Автобускиот превоз за пат од 200 km секој од 36 ученици го чини
1080 денари. Пред поаѓањето на пат тие ја смениле трасата на
патување и сега таа е со должина 250 km , а 6 ученици се откажале од
патувањето. Колку пари сега ќе плати секој ученик за патувањето?

35. За два дена 15 работници берат 1500 килограми малини.
а) За колку дена 25 работници ќе наберат 3750 килограми малини.
б) Колку килограми малини ќе наберат 20 работници за 10 дена?
Секој работник за еден ден бере иста количина малини.

36. Едно училиште за странски јазици оставрило 35% од приходите од
наставата по англиски јазик, 25% од наставата по германски јазик,12%
од наставата по шпанскинјазик и остатокот од приходите ги остварило
од наставата по други јазици. Приходот од наствата по германски
јазик е 1450000 денари. Определи ги приходите од наставата по
англиски јазик и наставата по шпански јазик.

37. Земјоделецот Петар на нива од 13 ha засеал пченица, ‘рж и јачмен во
однос 15 : 7 : 4 , а на нива од 6 ha засеал пченка, сончоглед и ‘рж во
однос 8 : 7 :3 . АКо вкупниот принос на ‘ржта е 17,1 тон, определи го
просечниот принос на ‘ржта по хектар.

38. Кога едната страна на квадратот ќе се зголеми три пати, а другата ќе
се намали за 2

5
од нејзината должина се добива правоаголник. За кол-

ку проценти е поголема плоштината на правоаголникот од почетниот
квадрат?
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39. Пабло и Филип вложиле определени суми пари во еден бизнис и тоа
600 евра првиот и 450 евра вториот. Заработиле 140 евра. Како ќе ја
поделат заработката според вложените пари?

40. Периметарот на рамнокракиот триаголник ( )ABC AB BC е 21cm .

Основата на нему сличниот триаголник ' ' 'A B C е 4 cm , а кракот е
5 cm .Определи ги страните на рамнокракиот триаголник.

41. Катетите на триаголникот ABC се 24AB cm и 10AC cm . Точката
M припаѓа на катетата AB и е таква што : 1:8AM AB  , а точката K

припаѓа на катетата AC и важи : 2 : 3AK KC  . Определи го односот
на хипотенузите на триаголниците ABC и AMK ? Дали триаголнците
ABC и AMK се слични?

3. Напредно ниво

42. Определи ја непозната координата на точката N ако (5,1), ( , 3)M N x 

и 4MN  .

43. Определи ги координатите на центарот и должината на радиусот на
опишаната кружница околу триаголникот (2,1), (6,1), (2,4)A B C .

44. Определи ги периметаротт и плоштината на четириаголникот чии
темиња во координатната рамнина се точките: ( 5,0), (0, 3),A B 

(4,0)C и (0,6)D .

45. Нацртај точки C и D симетрични на точката (1,3)M во однос на x 

оската и y  оската. Ако единечната должина во координатниот
систем е 1cm пресметај ги:
а) плоштината на триаголникот MCD ,
б) должината на тежишната линија 'CC на триаголникот MCD .

46. Во координатен систем се дадени точките ( 2, 2)A   и (3,1)C . Опре-

дели ги координатите на точката ( , ), 0B x y y  која припаѓа на правата
AC ако се знае дека : 1: 4AC AB  .
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47. Определи ја непознатата величина во следниве пропорции:

а) 7,5:8 3: x , б) 2 1
5 2

( 2) : ( 3) :x x   , в)
2 25 3

3 2
x x x x  .

48. Дадена е пропорцијата p r
q s
 . Кои од следниве пропорции се точни:

а) p q r s
q s
  , б) p pr

q qs
 , в) p p r

q q s

 ?

49. Ако работ на коцката се зглеми за 50%, тогаш нејзиниот волумен ќе се

зголеми за 32375 cm . Определи ја плоштината на оваа коцка.

50. Награда од 29355 денари ја поделиле тројца работници во сооднос со
времето поминато на работа. Првиот работник работел 6 дена и
почнувал во 8 часот, а завршувал во 14 часот, вториот аботник
работел 4 дена од 10 до 20 часот, а третиот три дена по 9 часа на ден.
По колку денари добил секој работник?

51. Цената на една кошула е од 888 денари зглемена на 1110 денари.
Колку проценти е зголемена цената на кошулата: Колкава би била
цената на кошулата ако наместо што е покаена, цената била намалена
за истиот процент?

52. Дванаесет трактори кои работата со ист интензитет изоруваат едно
поле за 18 дена. За колку дена тоа поле ќе го изораат девет трактори
кои работата со истиот интензитет?

53. Цената на една кошула била 2900 денари и е намалена за 30%.
Колкава е сега цената на оваа кошула?

54. Заработката од 13300 денари треба да ја поделат тројца работници
сразмерно на времето поминато на работа. Првиот работник работел
11, вториот 12 и третиот 15 часа. По колку пари ќе добие секој ра-
ботник?

55. Кој број треба да се додаде на броевите 3, 7 и 12 за да односот на
првите два броја биде еднаков на односот на вториот и третиот број.
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56. Шербет за колачи по рецепт се прави од 9 филџани шеќер и 4 фиџани
вода. Марија погрешно турила 11 филџани шеќер и 5 филџани вода.
Колку филџани:
а) вода, б) шеќер
треба да тури Марија за да шербетот има концентрација според
рецептот?

57. Една легура е смеса на бакар и цинк и притоа има 20% повеќе бакар
од цинк. Ако е потрошено 150 g бакар за предмет направен од таа
легура, колкава е масата на предметот?

58. Дончо и Делчо продаваат јаболка. Дочно продал за 10% проценти
помалку јаболка од Делчо, но по цена која е за 10% поголема од
цената по која Делчо ги продавал јаболката. Кој од двјата продавачи
заработил повеќе пари?

59. Стојан планирал својата заштеда да ја потроши на летовање. Ако
летува 12 дена, тој просечно ќе троши по 18 евра на ден. Колку пари
просечно ќе троши Стојан ако летува три дена повеќе?

60. Милан, Милена и Марија треба да ги поделат парите кои ги зарабо-
тиле така што односот на деловите на Милан и Милена е 4 : 5 , а на
деловите на Милена и Марија односот е 3 : 4 . Ако Марија добила 1500
денари, колкудобиле Милан и Милена?

61. Дворот на Горјан е целосно покриен со трева. Ако Горјан ја окосил
тревата на 75% од својот двор за 2 часа за колку часа ќе ја окоси тре-
вата на 87,5% од дворот?

62. Цената на мобилниот телеффон од марката АХЕ прво е намалена за
10%, а потоа уште за 10%. На крајот телефонот чинел 16200 денари.
Определи ја првобитната цена на овој мобилен телефон.

63. Дваесет ученици од едно училиште планираат за 10 дена да ја боја-
дисаат училипнаа ограда. Два дена оградата ја бојадисувале 10
ученици, а потоа им сепридружиле и другите десет ученици. Колку
дена подолго е бојадисувана оградата од планираното време ако сите
ученици за еднакво време бојадисуваат еднакви делови на оградата?
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64. Горјан завршува 5
16

од една работа за 10 часа.

а) За кое време орјан ќе заврши 1
2

од работата.

б) Колкав дел од работа ќе заврши Горјан за 8 часа?

65. Во пекара Златен клас за 3 дена 4 пекари направиле 7200 переци.
Колку переци ќе направат 3 пекари за 5 дена ако сите пекари се под-
еднакво „вредно“?

66. Млекара откупила 120 канти млеко. Волуменот на една канта е 25 l .

По преработката количеството млеко се намалило за 10% и прера-
ботеното млеко било турено во шишиња од 1,5 l . Колку шишиња биле
наполнети?

67. Две точки на кружницата ја делат таа кружница на два лака кои се
однесуваат како 1: 2 . Во овие точки се конструирани тангенти на
кружницата. Определи го аголот кој го формираат овие тангенти.

68. Даден е разностран триаголник ABC . Конструирај правоаголник
PQRS така што , , ,P AB Q AB R BC S AC    и : 3: 2PQ QR  .

69. Отсечката 72MN cm со две точки подели ја на три отсечки , ,a b c

кои се однесуваат како 5 : 4 : 3 . Докажи дека од добиените делови
може да се конструира триаголник. Дали овој триаголник е право-
аголен?

70. Нека точката E е средина на страната RS на паралелограмот PQRS .

Во кој однос отсечката QE ја дели дијагоналата PR ?

71. На правата се дадени редоследно точките , ,A B C и D така што
: 2 : 5AB BC  и : 3 :8BC CD  . Ако 6AB cm , определи ги должи-

ните на отсечките BC и CD .

72. Точката S ја дели отсечката MN чија должина е 36 cm во размер
4 : 5 . Определи ја должината на отсечката SN .
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73. Страните на триаголникот се 13 ,1 , 24cm cm cm . Определи го периме-

тарот на нему сличниот триаголник кој има плоштина 215 cm .

74. Страните на еден триаголник се 1,2 , 240 ,15m cm dm .Определи ги
страните на триаголникот кој е сличен на него ако:
а) коефициентот на сличност е 3 : 5 ,
б) најдолгата страна на сличниот триаголник е еднаква на 32 dm ,

в) периметарот на сличниот триаголник е еднаков на 34 cm ,

г) разликата на надолгата и најкратката страна на сличниот триагол-
ник е 4,5 dm .

75. Страните на еден триаголник се 72 , 54a cm b cm  и 63c cm , а
збирот на две подолги страници на триаголникот кој е сличен на него
е 74 cm .Определи ги должините на страниците на сличниот триа-

голник.

76. Страните на еден триаголник се 12 ,16cm cm и 24 cm . Збирот на нај-
долгата и најкратката страна на нему сличниот триаголник е 24 cm .

Определи ги страните на сличниот триаголник на дадениот триагол-
ник.

77. Страните на триаголникот се 13 cm , 13 cm и 24 cm . Определи го пе-

риметарот на сличниот триаголник со:
а) основа 13 cm , б) крак 24 cm .

78. Триаголниците ABC и PQR

се слични (види цртеж). Опре-
дели ги должините на стра-
ните PQ и PR на триаголни-

кот PQR .

79. Даден е рамнокрак трапез ABCD со основи 16 , 8AB cm CD cm  и
висина 3h cm . Нека правите AD и BC се сечат во точката G и не-

ка FE е висина на триаголникот ABF .
а) Определи го кракот AF на триаголникот ABF .
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б) Определи ја висината FE на триаголникот ABF .

80. Страните на триаголникот се 5 , 8 , 12a cm b cm c cm   . Определи ги
страните 'b и 'c на сличниот триаголник чија најкратка страна е

' 8a cm .

81. Во правоаголен триаголник ABC со страни
8CA cm и 6BC cm впишан е правоагол-

ник CDEF (види цртеж). Ако
: 2 :1CD DE  ,

определи ја плоштината на правоаголникот.

82. На страната AC на триаголникот ABC е дадена
точка M така што MBA ACB  . Ако AM 
8 cm и 2MC cm определи ја должината на
страната AB (цртеж десно).

83. Даден е правоаголен триаголник ABC со
прав агол во темето C . Определи ја
плоштината на триаголникот CDE ско

12z cm и 6s cm (види цртеж).

4. Контролни вежби

4.1. Координатна рамнина. Пропорција и процент
Прва група

84. Нацртај го графикот на зависноста на x и y ако 3y x .

85. За 5,2 kg јаболка се платени 442 денари. Колку треба да се плати за
3,4 kg од истиот вид јаболка.

86. Со сок од јаболка се наполнети 44 шишиња од 0,5 литри. Колку
шишиња од 0,75 литри може да се наполнат со истиот тој сок?
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б) Определи ја висината FE на триаголникот ABF .

80. Страните на триаголникот се 5 , 8 , 12a cm b cm c cm   . Определи ги
страните 'b и 'c на сличниот триаголник чија најкратка страна е

' 8a cm .

81. Во правоаголен триаголник ABC со страни
8CA cm и 6BC cm впишан е правоагол-

ник CDEF (види цртеж). Ако
: 2 :1CD DE  ,

определи ја плоштината на правоаголникот.

82. На страната AC на триаголникот ABC е дадена
точка M така што MBA ACB  . Ако AM 
8 cm и 2MC cm определи ја должината на
страната AB (цртеж десно).

83. Даден е правоаголен триаголник ABC со
прав агол во темето C . Определи ја
плоштината на триаголникот CDE ско

12z cm и 6s cm (види цртеж).

4. Контролни вежби

4.1. Координатна рамнина. Пропорција и процент
Прва група

84. Нацртај го графикот на зависноста на x и y ако 3y x .

85. За 5,2 kg јаболка се платени 442 денари. Колку треба да се плати за
3,4 kg од истиот вид јаболка.

86. Со сок од јаболка се наполнети 44 шишиња од 0,5 литри. Колку
шишиња од 0,75 литри може да се наполнат со истиот тој сок?
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87. Дали може од броевите 2, 4, 5, 6 да се состави пропорција?

Втора група

88. Нацртај го графикот на зависноста на x и y ако 2y x .

89. За 5,2 kg јаболка се платени 390 денари. Колку треба да се плати за
1,5 kg од истиот вид јаболка.

90. Со сок од јаболка се наполнети 32 шишиња од 0,75 литри. Колку
шишиња од 0,5 литри може да се наполнат со истиот тој сок?

91. Дали може од броевите 3, 4, 6, 8 да се состави пропорција?

Трета група

92. Нацртај го графикот на зависноста на променливите x и y ако
2
3

y x .

93. За молерисување на 28 m сид се потребни 3 kg боја. Колку боја е

потребно за молерисување на 235 m ѕид?

94. Од равенството 3 5a b состави пропорција.

95. Определи го x ако 1 2 7 5
1,2 7,5

x x  .

Четврта група

96. Нацртај го графикот на зависноста на променливите x и y ако
1
2

y x .

97. За боење на 22 m ограда е потребно 1 kg боја. Колку боја е потребно

за боење на 215 m ограда?
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98. Од равенството 4 7x y состави пропорција.

99. Определи го x ако 2,4 3,2
2 4 3 2x x  .

Петта група

100. Точките ( 2,1), ( 2,5), (4, )A B C x  се темиња на триаголник. Определи
го x така што триаголникот ABC ќе биде рамнокрак со врв во точ-
ката C . Определи го растојаниео меѓу точките A и B .

101. Дадена е точка A во координатен систем
(цртеж десно). Определи ги нејзините
координати кога x  оската ќе се помести
за две единечни отсечки нагоре.

102. Односот на бројот на овошките вишни и јаболка на еден имот е 3 : 5 .
Ако јаболкови овошки се 150, колку садници се вишни?

Шеста група

103. Точките (2,3), ( 3, ), (2,1)A B y C се темиња на триаголник. Определи го
y така што триаголникот ABC ќе биде рамнокрак со врв во точката
B . Определи го растојанието меѓу точките A и C .

104. Односот на бројот на овошките вишни и јаболка на еден имот е 3 : 5 .
Ако стебла на вишни се 104, колку садници се јаболка?

105. Дадена е точка A во координатен систем
(цртеж десно). Определи ги нејзините коор-
динати кога x  оската ќе се помести за три
единечни отсечки надесно.
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Седма група

106. Во координатен систем е дадена отсечката AB : (2, 4), ( 2,0)A B  .

а) Определи ги координатите на средината C на отсечката AB .
б) Определи ја должината на отсечката AB ако единичната должина
во координатниот систем е 1cm .

107. Дадени се точките (2, 4), ( 2,0)A B  и ( 2, 4)D   . Нацртај го триагол-

никот ABD и определи го неговиот периметар ако единичната дол-
жина во координатниот систем е 1cm .

108. Филип купува патики. Во една продавница патиките чинат 7500
денари, а во друга продавница истиот модел чини 8100 денари. За
колку проценти се поскапи патиките во втората продавница.

Осма група

109. Во координатен систем е дадена отсечката AB : (2,4), ( 4, 2)A B   .

а) Определи ги координатите на средината C на отсечката AB .
б) Определи ја должината на отсечката AB ако единичната должина
во координатниот систем е 1cm .

110. Дадени се точките (2,4), ( 4, 2)A B   и (2, 2)D  . Нацртај го триагол-

никот ABD и определи го неговиот периметар ако единичната дол-
жина во координатниот систем е 1cm .

111. Андреј купува патики. Во една продавница патиките чинат 6250
денари, а во друга продавница истиот модел чини 5750 денари. За
колку проценти се поефтини патиките во втората продавница.

Деветта група

112. Во координатната рамнина се дадени точки-
те A и B и правата a (цртеж десно). Опре-
дели ги координатите на симетричните точки

'A и 'B на точките A и B во однос на пра-
вата a . На кој вид четириаголник припаѓа
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четириаголникот ' 'AA BB ? Определи ја него-вата плоштина ако
единичната должина е 1cm .

113. Периметарот на рамнокрак триаголник е еднаков на 88 cm . Ако
основата и кракот се однесуваат како 3 : 4 определи ги нивните
должини.

114. За училишниот натпрева по атлетика се пријавиле 45 ученици, од кои
18 за скокови, а другите ученици се натпреварувале во тршање.
Изрази го во проценти бројот на натпреварувачите во скокови.

Десетта група

115. Во координатната рамнина се дадени точки-
те A и B и правата a (цртеж десно). Опре-
дели ги координатите на симетричните точки

'A и 'B на точките A и B во однос на пра-
вата a . На кој вид четириаголник припаѓа
четириаголникот ' 'AA BB ? Определи ја него-
вата плоштина ако единичната должина е
1cm .

116. Периметарот на правоаголник е еднаков на 80 cm . Ако страните се
однесуваат како 3 : 5 определи ги нивните должини.

117. За училишниот натпрева по атлетика се пријавиле 45 ученици, од кои
18 за скокови, а другите ученици се натпреварувале во тршање.
Изрази го во проценти бројот на натпреварувачите во трчање.

4.2. Пропорционалност и сличност
Прва група

118. Страните на триаголникот ABC се 5 , 7 , 8cm cm cm , а страните на три-

аголникот ' ' 'A B C се 35 , 56 , 49cm cm cm . Дали овие триаголници се
слични?
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119. Конструирај точки A и B на отсечката 8EM cm такви што
: : 1: 2 : 3EA AB BM  .

120. Дали триаголниците ABC и ' ' 'A B C се слични ако важи 82B   ,

45C   , ' 55A   , ' 45C   .

Втора група

121. Конструирај точки A и B на отсечката 10EM cm такви што
: : 3 : 2 :1EA AB BM  .

122. Страните на триаголникот ABC се 5 , 7 , 8cm cm cm , а страните на три-

аголникот ' ' 'A B C се 21 , 20 , 24cm cm cm . Дали овие триаголници се
слични?

123. Дали триаголниците ABC и ' ' 'A B C се слични ако важи 35A   ,

97B   , ' 35A   , ' 48C   .

Трета група

124. На отсечката 10AB cm конструирај точка M таква што :AB BM

7 : 3 .

125. Дали триаголниците ABC и ' ' 'A B C се слични ако:
4 , 5 , 2 , ' ' 6 , ' ' ' ' 10,5AB cm BC cm AC cm A B cm B C A C cm      ?

126. Страните на еден триаголник се 12 ,18 , 20cm cm cm . Ако најкратката
страна на нему сличниот триаголник е 20 cm определи ги другите две
страни на сличниот триаголник.

Четврта група

127. На отсечката 12AB cm конструирај точка M таква што :AB BM

2 : 7 .
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128. Дали триаголниците ABC и ' ' 'A B C се слични ако:
8 , 5 , 4 , ' ' 6 , ' ' ' ' 6AB cm BC cm AC cm A B cm B C A C cm      ?

129. Страните на еден триаголник се 12 ,18 , 20cm cm cm . Ако најдолгата
страна на нему сличниот триаголник е 12 cm определи ги другите две
страни на сличниот триаголник.

Петта група

130. Растојанието меѓу два града е 72 km . Колку сантиметри е нивното
растојание на картата ако картата е направена во размер 1: 500000 .

131. Два агли на триаголникот ABC се 25 и 67 , а два агли на триагол-

никот DEF се 67 и 78 . Дали овие триаголници се слични?

132. Катетите на правоаголниот триаголник ABC се 12a cm и 18b cm .

Колкава е пократката катета на триаголникот ' ' 'A B C кој е сличен на
триаголникот ABC ако должината на подолгата катета е еднаква на
6,4 cm ?

Шеста група

133. Растојанието на картата меѓу два града е 12 cm . Колку километри е
нивното вистинско растојание ако картата е направена во размер
1: 500000 .

134. Два агли на триаголникот ABC се 11 и 85 , а два агли на триагол-

никот DEF се 74 и 11 . Дали овие триаголници се слични?

135. Катетите на правоаголниот триаголник ABC се 12a cm и 18b cm .

Колкава е подолгата катета на триаголникот ' ' 'A B C кој е сличен на
триаголникот ABC ако должината на пократката катета е еднаква на
8,4 cm ?
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Седма група

136. Кои триаголници на цртежот се слични на триаголникот ABG .

137. Триаголниците ABE и DBC се слични
(види цртеж). Ако 4,5AB cm , 1,6BC cm

и 3BD cm определи ја катетата BE .

138. Катетата и хипотенузата на еден правоаголен триаголник се 8 cm и
12 cm , а катетите на друг правоаголен триаголник се 24 cm и 18 cm .

Дали овие триаголници се слични.

Осма група

139. Кои триаголници на цртежот се слични на триаголникот CDE .

140. Триаголниците ABE и DBC се слични
(види цртеж). Ако 4,5AB cm , 1,6BC cm

и 3BD cm определи ја катетата BE .

141. Катетата и хипотенузата на еден правоаголен триаголник се 10 cm и
26 cm , а катетите на друг правоаголен триаголник се 36 cm и 15 cm .

Дали овие триаголници се слични.
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Деветта група

142. Во табелата се дадени мерките на внатрешните агли на два триагол-
ника. Заокружи ДА ако триаголниците се слични, односно НЕ ако тие
не се слични.
Агли на прв триаголник Агли на двор триаголник Триаголниците се слични

40 , 75  40 ,65  ДА НЕ

120 , 40  40 ,100  ДА НЕ

90 , 40 30'  40 30', 49 30 '  ДА НЕ

56 , 56  68 , 68  ДА НЕ

143. На цртежот десно важи
, , ||BC CA BE EC EC FG  .

Кои триаголници се слични на триаголникот
BCE ?

144. Триаголниците ABC и ABD се рамнокраки:
,AC BC AB AD . Ако 16AC cm и 9BD cm ,

определи ја страната AB .

Десетта група

145. Во табелата се дадени мерките на внатрешните агли на два триагол-
ника. Заокружи ДА ако триаголниците се слични, односно НЕ ако тие
не се слични.
Агли на прв триаголник Агли на двор триаголник Триаголниците се слични

62 , 54  54 , 36  ДА НЕ

105 , 25  25 , 50  ДА НЕ

90 30', 36  63 , 90 30'  ДА НЕ

62 , 56  62 , 62  ДА НЕ

146. На цртежот десно важи
, , ||BC CA BE EC EC FG  .
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Кои триаголници се слични на триаголникот AEC ?

147. Триаголниците ABC и ABD се рамнокраки:
,AC BC AB AD . Ако 12AB cm и 20AC cm ,

определи ја страната BD .

5. Четврта писмена работа

Прва група

148. Определи ја должината на страната наспроти најголемиот агол на
триаголникот ABC ако: (3,0), (5,0), (0,4)A B C .

149. Во една кино сала предминатата година имало 14520 посетители, а
минатата година имало 16698 посетители. За колку проценти се
зголемил бројот на посетителите за една година?

150. Автомобил троши на 100 километри 12 литри гас по цена од 88 дена-
ри за литар. Колку пари ќе чини бензинот за патување од 250 киломе-
три?

151. Катетите на правоаголен триаголник се 6 cm и 8 cm . Ако најкратката
страна на нему сличниот триаголник има должина 9 cm пресметај го
периметарот на другиот триаголник.

152. Ако 2
3

x
y
 пресметај

2 3
x y
x y

 .

Втора група

153. Определи ја должината на страната наспроти најмалиот агол на
триаголникот ABC ако: (1,0), (5,0), (0,5)A B C .

154. Во една кино сала предминатата година имало 14520 посетители, а
минатата година имало 10890 посетители. За колку проценти се
намалил бројот на посетителите за една година?
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155. Автомобил троши на 100 километри 8 литри бензин по цена од 155
денари за литар. Колку пари ќе чини бензинот за патување од 250
километри?

156. Катетите на правоаголен триаголник се 5 cm и 12 cm . Ако најкратка-

та страна на нему сличниот триаголник има должина 26 cm пресме-

тај го периметарот на другиот триаголник.

157. Ако 3
4

x
y
 пресметај 2

4 3
x y
x y

 .

Трета група

158. Определи го периметарот на триаголникот ABC ако ( 3,0), (1,0)A B

(0,4)C .

159. Ако (2 ) :3 4 :5x  пресмеај (1 ) : (1 )x x  .

160. Осмо одделение во едно училипжште со одличен успех завршиле 30%
од вкупниот број ученици. Многу добри биле 6 учениц помалку
отколку одлични, со добар успех биле 30 ученици и со доволен успех
биле 25% од вкупниот број ученици. Колку ученици имало во осмо
одделение, ако сите го завршиле одделението?

161. Нацртај го графикот на поминатиот пат во зависност од времето за
патување со константна брзина од 7 /km h за првите 3 часа патување.

162. Нацртај триаголник ABC со 5 , 3AB cm AC cm  и 45BAC   . На
страната BC конструирај точка M таква што : :BM MC AB AC .

Четврта група

163. Определи ја плоштината на триаголникот ABC ако ( 1,0), (4,0)A B и
(0,5)C .

164. Ако 2 : (3 ) 4 :5x  пресметај (2 ) : (2 )x x  .
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165. Осмо одделение во едно училиште со одличен успех завршиле 24% од
вкупниот број ученици. Многу добри биле 10 ученици повеќе отколку
одлични, со добар успех биле 15% од вкупниот број ученици и со
доволен успех биле 27 ученици. Колку ученици имало во осмо
одделение, ако сите го завршиле одделението?

166. Нацртај го графикот на поминатиот пат во зависност од времето за
патување со константна брзина од 9 /km h за првите 4 часа патување.

167. Нацртај триаголник ABC со 5 , 45AB cm ABC   и 30BAC   .

На страната AB конструирај точка M таква што : :AM MB AC BC .

Петта група

168. Точките ( 2, 3), (1, 3), (3,1), ( , )A B C D x y   се темиња на паралелогра-

мот ABCD . Определи ги координатите на точката D . Пресметај ја
плоштината на паралелограмот ако единечната отсечка е 1cm .

169. Планирано е 21 работник да растоварат 50 тони роба за 8 часа.
а) За колку часа истата роба ќе ја растоварат 12 работници?
б) Колку работници се потребни истата роба да се растовари за 6
часа?

170. Во една фабрика за чевли производството во 2021 година опаднало за
10% во однос на претходната година. Ако во 2021 година се
произведени 18000 пара чевли колку е произведено во 2020 година.
Ако трендот на опаѓање за 10% продолжи и во 2022 година колку пара
чевли ќе бидат произведени во 2022 година?

171. Страните на триголникот се 6 , 9 , 12a cm b cm c cm  . Определи го пе-

риметарот на сличниот триаголник ако должината на неговата нај-
долга страна е 20 cm .

Шеста група

172. Планирано е 21 работник да растоварат 50 тони роба за 8 часа.
а) За колку часа истата роба ќе ја растоварат 24 работници?



https://matematickitalent.mk/

109

б) Колку работници се потребни истата роба да се растовари за 14
часа?

173. Точките ( 1, 1), (2, 2), (2,2), ( , )A B C D x y   се темиња на паралелогра-

мот ABCD . Определи ги координатите на точката D . Пресметај ја
плоштината на паралелограмот ако единечната отсечка е 1cm .

174. Во една фабрика за чевли производството во 2021 година пораснало
за 5% во однос на претходната година. Ако во 2021 година се
произведени 21000 пара чевли колку е произведено во 2020 година.
Ако трендот на растење за 5% продолжи и во 2022 година колку пара
чевли ќе бидат произведени во 2022 година?

175. Страните на триголникот се 6 , 9 , 12a cm b cm c cm  . Определи го пе-

риметарот на сличниот триаголник ако должината на неговата нај-
кратка страна е 3,6 cm .

Седма група

176. Точките (1, 4), (6, 4)A C  и ( , )B x y се темиња на рамнокрак право-

аголен триаголник со прав агол во темето C . Определи ги коорди-
натите на темето B . Нацртај о триаголникот во координатен систем.
Определи ја неговата плоштина ако единичната отсечка е 2 cm .

177. Шнајдерките Мирјана и Лилјана работеле во кројачки салон. Мирјана
работела два дена по 8 часа, а Лилјана работела три дена по 6 часа.
Нивната вкупна заработувачка е еднаква на 17000 денари. Ако тие
работеле со ист интензитет, како ќе ја поделат заработувачката?

178. За кпување на компјутери една компанија одделила 660000 денари. За
купување повеќе од 10 компјутери продавачот одобрува попуст од
15%. Ако цената на еден компјутер без попуст е 60000 денари, колку
најмногу такви компјутери може да купи компанијата?

179. Размерот на периметрите на два слични правоаголни триаголника е
2 : 9 . Ако катетите на помалиот триаголник се 8a cm и 6b cm ,

определи ги плоштината и периметарот на поголемиот триаголник.
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Осма група

180. Точките ( 2, 2), ( 2,4)A C   и ( , )B x y се темиња на рамнокрак право-

аголен триаголник со прав агол во темето C . Определи ги коорди-
натите на темето B . Нацртај о триаголникот во координатен систем.
Определи ја неговата плоштина ако единичната отсечка е 2 cm .

181. Шнајдерките Мирјана и Лилјана работеле во кројачки салон. Мирјана
работела четири дена по 8 часа, а Лилјана работела шест дена по 6
часа. Нивната вкупна заработувачка е еднаква на 34000 денари. Ако
тие работеле со ист интензитет, како ќе ја поделат заработувачката?

182. За кпување на компјутери една компанија одделила 400000 денари. За
купување повеќе од 5 компјутери продавачот одобрува попуст од
10%. Ако цената на еден компјутер без попуст е 60000 денари, колку
најмногу такви компјутери може да купи компанијата?

183. Размерот на периметрите на два слични правоаголни триаголника е
5 : 3 . Ако катетите на поголемиот триаголник се 25a cm и 20b cm

определи ги плоштината и периметарот на помалиот триаголник.

Деветта група

184. Во круг со радиус 10r cm е впишан правоаголник чија една страна е
12a cm и квадрат со страна x . Определи го односот на плоштините

на правоаголникот и квадратот.

185. Должините на основата и кракот на рамнокракиот триаголник се
однесуваат како 7 : 4 . Ако периметарот на нему сличниот триаголник
е еднаков на 45 cm , определи ги должините на основата и кракот на
тој сличен триаголник.

186. Точките ( 2,2), (6,2), ( ,6)A B C x се темиња на рамнокрак триаголник
ABC дадени во координатен систем ( AB е основата на триаголникот).
Определи ја координата x на темето C , нацртај го овој триаголник и
пресметај ги должините на неговите тежишни линии ако единичната
отсечак е еднаква на 1cm .
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187. Горјан прочитал 2
7

од една книга за 6 часа. За колку часа тој ќе

прочита 8
9

од истата книга.

188. Во една продавница цената на шише вода од 1,5 литри е 30денари, а
во другата продавица истата вода се продава за 31,5 денари. За
купување на повеќе од 6 шишиња во првата продавница се одобрува
попуст од 5%, а во втората попуст од 8%. Во која продавница Филип
за купување на 10 шишиња вода ќе плати помалку?

Десетта група

189. Во круг со радиус 10r cm е впишан рамнокрак триаолник со основа
16a cm и квадрат со страна x . Определи го односот на плоштините

на триаголникот и квадратот.

190. Должините на катетите на правоаголниот триаголник се однесуваат
како 4 : 3 . Ако периметарот на нему сличниот триаголник е еднаков
на 24 cm , определи ги должините на катетите на тој сличен триагол-

ник.

191. Точките (3,0), (3,8), ( 1, )A B C y се темиња на рамнокрак триаголник
ABC дадени во координатен систем ( AB е основата на триаголникот).
Определи ја координата y на темето C , нацртај го овој триаголник и
пресметај ги должините на неговите тежишни линии ако единичната
отсечак е еднаква на 1cm .

192. Андреј прочитал 4
9

од една книга за 6 часа. За колку часа тој ќе

прочита 2
3

од истата книга.

193. Во една продавница цената на сок од јаболка од 1,5 литри е 61 денар,
а во другата продавица истиот сок се продава за 62,5 денари. За
купување на повеќе од 6 шишиња сок во првата продавница се одо-
брува попуст од 5%, а во втората попуст од 8%. Во која продавница
Пабло за купување на 10 шишиња сок ќе плати помалку?
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V Дополнителни задачи

1. Основно ниво

1. Кои од дадените броеви се квадрати на природни броеви:
9,50, 125, 144, 196, 200, 324, 400, 500 и 625.

2. Пресметај:

а) 2 210 2 9  , б) 213 25 , в) 3 9
7 161 1  .

3. Заокружи ја буквата пред изразот кој е еднаков на
2

2
x .

а) 1
2 x x , б)

2 23
4 4
x x , в) 2 2

x x , г)
22

22 xx  , д) 1
2 x x

4. Пресметај го збирот a b c  , каде
2 2 22 ( 3) ( 2 )a      , 216

255 (1 )b    и 10
7 49c    .

5. Пресметај ја вредноста на изразот
( 64 6 4)( 49 4 9)  .

6. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 2 2 22 2 ( 3) ( 2) ( 1 5)        .

7. Пресметај ја вредноста на изразот:
2 3( 25 9) ( 2) 3    .

8. Определи ја вредноста на изразот 25x y за 3x  и 5y  .

9. Определи ги броевите a и b така што равенството
2 22 3(2 5) 8 ( 2 2 ) 2x x x x x ax b        

ќе добие точно за секој реален број x .

10. Пресметај ја разликата B A ако 23 2 2A a a   и 2 2B a  .
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11. На секоја од цртичките запиши еден од броевите 0,01; 0,1; 0,2; 0,4;
0,25; 0,5; 2,5 така што ќе добиеш точно равенство:

0,25 __ ; 0,01 __ ; 1,44 __ , 0,04 __ ; 6,25 __

12. Реши ја равенката
2( 1) 3 12x x x x    .

13. Колку вода содржи еден литар 95% алкохол?

14. Цената на компјутерот е 32000 денари. За готовинско плаќање се дава
попуст од 5%. Колку чини компјутерот ако се плаќа во готово?

15. При перењето материјалот се собира 2%. Ако должината на мате-
ријалот пред перењето била 12 m , колкава е должината на тој мате-
ријал по перењето?

16. Пресметај ја должината на отсечката AB ако (1,2)A и (4,6)B .

17. Аглите на еден триаголник се однесуваат како 3:5:4. Пресметај ги
аглите на овој триаголник.

18. Определи го односот на внатрешните агли на правилен шестаголник и
правилен деветаголник.

19. Определи го внатрешниот агол на правилен дванаесетаголник.

20. Определи го внатрешниот агол на правилен
а) десетаголник,
б) единаесетаголник.

21. Пополни ја табелата:
Број темиња на многуаголникот 8
Број дијагонали од едно теме 10
Вкупен број дијагонали на мноуаголникот 90
Збир на агли на многуаголникот 3600
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22. Темињата на четириаголникот ABCD лежат на кружницата ( , )k O r .

Ако 120BOC   , 88COD   и 62DOA   , определи ги аглите на
четириаголникот ABCD .

23. Определи ја непозната должина x на цртежот.

24. Едната катета на правоаголниот триаголник е 5 cm , а хипотенузата е
за 3 cm подолга од двократната должина на оваа катета. Определи ги
периметарот и плоштината на овој триаголник.

25. Определи го периметарот на рамнокрак правоаголен триаголник со
катети еднакви на 8 cm .

26. Даден е правоаголен триаголник со катети 20a cm и 15b cm .
Определи го периметарот на овој триаголник.

27. Нека 16a cm е основата и 17b cm е кракот на рамнокракиот три-
аголник. Определи ја висината на овој триаголник која соодветствува
на основата.

28. Правилен шестаголник ABCDEF е поде-
лен на складни рамнострани триаголници
(види цртеж). Ако должината на страната
на шестаголникот е 12 cm определи ја дол-
жината на црената линија.

29. Кои отсечки може да се страи на право-
аголен триаголник:
а) 5 ,12 ,17 ,cm cm cm б) 4 , 3 , 4 2 ,cm cm cm
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в) 8 ,15 ,17 ,cm cm cm г) 40 , 9 , 41 ,cm cm cm

д) 5 , 5 , 5 ,cm cm cm ѓ) 6 2 , 6 2 ,12 .cm cm cm

30. Точката C ја дели отсечката AB така што : 3 : 5AC CB  . Ако
12AC cm , колкава е должината на отсечката AB .

31. Определи ги радиусите на впишаната и опишаната кружница околу
правоаголен триаголник со катетаи 16 cm и 12 cm .

32. Определи го периметарот на кругот кој може да се исече од квадрат со
страна 10 cm .

2. Средно ниво

33. Подреди ги по големина од најмалиот до најголемиот броевите:
3 6, 4 3, 5 2, 3 5, 2 10 .

34. Пресметај:
а) го збирот на броевите 3 5 и 5 ,

б) го производот на броевите 8 и 5 2 ,

в) го квадратот на бројот 2 3
3 ,

г) ја разликата на квадратите на броевите 2 и 1
2 .

35. Подреди ги по големина степените почнувајќи од степенот со најмала

вредност: 50 26 20 102 , 4 , 8 ,16 .

36. Упрости ги изразите:

а)
2

2
23 3 3 3

4 4 44
( )   , б) 3 3 31

77 (2 ) : ( 5)  ,

в) 2 3 2 2(5 ) : (125 : 25 ) , г)
2 2

2 2
( 3 ) ( 2)
( 2 ) ( 3)
  
  

.

37. Пресметај ја вредноста на изразот:
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3 4 512 4 ( 2 ) 4 ( 2) 3       .

38. Упрости го изразот:
3 2 3

6
7 (7 )

(7 )

n n

n


.

39. Упрости го изразот:
10

8 9 10
2015

5 13 31 
.

40. Пресметај ја вредноста на изразот:
4 2 5

3
(0,1 0,1 ):( 0,1)

( 0,1)
 


.

41. Броевите 270,28 10a   , 2532 10b   и 262,62 10c   подреди ги по
големина почнувајќи од најмалиот.

42. Дадениот израз претстави го во вид на моном:

а) 2 2 33 (2 )xy xy xy  ,

б) 8 7 2 3 3 2 2: ( )a b a b a b ,

в) 5 5 2 2 2 5(5 ) (7 8 )x x x x   .

43. Определи ја разликата на полиномите ( ) 3 2 (1 2 ) 2p x x x x    и
2( ) 1 4q x x  .

44. Упрости го изразот:
2(1 2 ) ( 1)( 2)2

6 3
a a aa    .

45. Определи ја вредноста на изразот 3 22 3 1a a a   за 3a   .

46. Пресметај ја вредноста на изразот:
225

40,2 2 0,01 ( 2)   .

47. Определи го збирот на полиномите: 24 7 2a a  и (4 1)( 2)a a  .
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48. Дадени се изразите 22 1A a   и 2B a  . Упроси го изразот:
а) 2 3A aB ,

б) 2B A .

49. Реши ја равенката:
а) 5( 1) 4( 3) 20x x     ,
б) ( 1) ( 3) 20x x x x     ,
в) ( 1)( 1) ( 3)( 3) 20x x x x x        .

50. Решија на равенката 2 1x x  .

51. Од квадрат со страна 5 6a  исечени се квадрат и
правоаголник како на цртежот десно. Изрази ги
во функција од a периметарот и плоштината на
осенчената фигура.

52. Цената на машки пантолони е зголемена за 10%. Ако почетната цена
била намалена за 15%, тогаш панталоните би се продавале за 2295
денари. Колку пари сега чинат панталоните?

53. Колку процентен раствор на алкохол ќе се добие кога во 9 dl 90%
раствор на алкохол ќе се додаден 1dl вода.

54. Цената на киловат-час електрична енергија е зголемена од 4,8 на 5,04
денари. Изрази ги покачувањето на електричната енергија во процен-ти.

55. Сенката на човек висок 182 cm е долга 52 cm , а сенката на бандерата
е 2,08 m . Колку е висока бандерата?

56. Еден килограм мешавина на зеленчук содржи грашак, моркови и
боранија во однос 3:2:1. Колку грашок има во 3 kg таква мешавина?

57. Колкав пат за еден час ќе помине малата стрелка на часовникот, чија
должина е еднаква на 6 cm ?
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48. Дадени се изразите 22 1A a   и 2B a  . Упроси го изразот:
а) 2 3A aB ,

б) 2B A .

49. Реши ја равенката:
а) 5( 1) 4( 3) 20x x     ,
б) ( 1) ( 3) 20x x x x     ,
в) ( 1)( 1) ( 3)( 3) 20x x x x x        .

50. Решија на равенката 2 1x x  .

51. Од квадрат со страна 5 6a  исечени се квадрат и
правоаголник како на цртежот десно. Изрази ги
во функција од a периметарот и плоштината на
осенчената фигура.

52. Цената на машки пантолони е зголемена за 10%. Ако почетната цена
била намалена за 15%, тогаш панталоните би се продавале за 2295
денари. Колку пари сега чинат панталоните?

53. Колку процентен раствор на алкохол ќе се добие кога во 9 dl 90%
раствор на алкохол ќе се додаден 1dl вода.

54. Цената на киловат-час електрична енергија е зголемена од 4,8 на 5,04
денари. Изрази ги покачувањето на електричната енергија во процен-ти.

55. Сенката на човек висок 182 cm е долга 52 cm , а сенката на бандерата
е 2,08 m . Колку е висока бандерата?

56. Еден килограм мешавина на зеленчук содржи грашак, моркови и
боранија во однос 3:2:1. Колку грашок има во 3 kg таква мешавина?

57. Колкав пат за еден час ќе помине малата стрелка на часовникот, чија
должина е еднаква на 6 cm ?
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58. Две бубамари се движат по линиите на
триаголна мрежа која се состои од
складни рамнокраки правоаголни три-
аголници (види цртеж). Тие одат од
точките A и B до точката C . Нивни-
те патишта се обоени со сина и црвана
боја. Која бубамара поминала подолг
пат.

59. Точката (2,2)M е средина на отсечката AB чии краји точки се на
координатните оски. Определи ги периметарот и плоштината на три-
аголникот OAB каде O е координатниотпочеток.

60. Дадена е точка (3, 1)A  во координатен систем xOy и права a која ја
содржи точката ( 1.1) и е паралелна со y  оската. Определи ги коор-
динатите на точката B која е симетрична на точката A во однос на
правата a .

61. Точките ( 4,1), (2,1), (4,4)A B C во координатен
систем се темиња на паралелограм.
а) Определи ги координатите на четвртото те-
ме D .
б) Определи ги плоштината и периметарот на
паралелограмот ABCD ако единечната должи-
на во координатниот систем е 1cm .

62. Во кружница е впишан правилен дваесетаголник. Определи го пери-
ферискиот агол кој соодветствува на најкратката дијагонала.

63. Од две последователни темиња на конвексен многуаголник може да
се нацртаат 20 дијагонали. Определи го вкупниот број дијагонали на
овој многуаголник.

64. Определи го аголот кој го формираат страните 1 2A A и 3 4A A на пра-
вилниот десетголник 1 2 3 10...A A A A .
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65. За колку степени е поголем внатрешниот агол на правилен десет-
аголник од внатрешниот агол на правилен осумаголник?

66. Односот на плоштините на рамностран триаголник и правилен шест-
аголник е еднаков на 2:3. Определи го односот на нивните периметри.

67. Должината на хипотенузата на рамнокрак правоаголен триаголник е
еднаква на 3 2 cm . Определи ги неговиот периметар и плоштина.

68. Основата на рамнокрак триаголник ABC има должина 8 cm , а кракот
5 cm . Правоаголниот триаголник MNP чија една катета е 6 cm има
еднаква плоштина како триаголникот ABC . Кој од овие два триагол-
ника има поголем периметар.

69. Пабло нацртал многуаголник и сите негови дијагонали од едно теме.
Колку вкупно дијагонали има тој многуаголник ако Пабло повлекол
вкупно 17 отсечки?

70. Определи ги периметарот и плоштината на да-
дената фигура на цртежот десно, ако должи-на-
та на страната на квадратот е еднаква на 4 cm .

71. Разликата на најдолгата и најкратката страна на правоаголниот три-
аголник е еднаква на 9 cm , а третата страна е еднаква на 21cm . Опре-
дели ги периметарот на опишаната кружница околу овој триаголник.

72. Радиусот на крогот 'k е 9 cm , а радиусот на кругот ''k е 12 cm .
Определи го радиусот на кругот k чија плоштина е еднаква на збирот
на плоштините на круговите 'k и ''k .

73. Дијагоналите на правоаголникот ABCD се сечат во точката O .

Триаголникот BCO е рамностран и има плоштина 23 3
2 cm . Определи

го периметарот на правоаголникот ABCD .
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65. За колку степени е поголем внатрешниот агол на правилен десет-
аголник од внатрешниот агол на правилен осумаголник?

66. Односот на плоштините на рамностран триаголник и правилен шест-
аголник е еднаков на 2:3. Определи го односот на нивните периметри.

67. Должината на хипотенузата на рамнокрак правоаголен триаголник е
еднаква на 3 2 cm . Определи ги неговиот периметар и плоштина.

68. Основата на рамнокрак триаголник ABC има должина 8 cm , а кракот
5 cm . Правоаголниот триаголник MNP чија една катета е 6 cm има
еднаква плоштина како триаголникот ABC . Кој од овие два триагол-
ника има поголем периметар.

69. Пабло нацртал многуаголник и сите негови дијагонали од едно теме.
Колку вкупно дијагонали има тој многуаголник ако Пабло повлекол
вкупно 17 отсечки?

70. Определи ги периметарот и плоштината на да-
дената фигура на цртежот десно, ако должи-на-
та на страната на квадратот е еднаква на 4 cm .

71. Разликата на најдолгата и најкратката страна на правоаголниот три-
аголник е еднаква на 9 cm , а третата страна е еднаква на 21cm . Опре-
дели ги периметарот на опишаната кружница околу овој триаголник.

72. Радиусот на крогот 'k е 9 cm , а радиусот на кругот ''k е 12 cm .
Определи го радиусот на кругот k чија плоштина е еднаква на збирот
на плоштините на круговите 'k и ''k .

73. Дијагоналите на правоаголникот ABCD се сечат во точката O .

Триаголникот BCO е рамностран и има плоштина 23 3
2 cm . Определи

го периметарот на правоаголникот ABCD .
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74. Радиусот на тркалото на велосипедот е 35 cm . Колкав пат ќе помине
велосипедистот ако тркалото се заврти 500 пати. Патот изрази го во
цел број метри.

75. Должините на страните на правоаголниот
трапез ABCD на цртежот десно се

21 , 8 , 6AB cm AD cm DC cm   .
Определи гопериметарот на триаголникот
ABC .

76. Точките , , , , ,G H M N P Q се средини на стра-ни-
те , , , , ,FA AB BC CD DE EF на правилниот шест-
аголник ABCDEF (цртеж десно). Определи го
односнот на плоштините на шестаголникот
ABCDEF и шестаголникот GHMNPQ .

77. На цртежот се прикажан фигурите: А-рамнокрак трапез, Б-право-
аголен трапез, В-паралелограм и Г-ромб. Мерките на цртежот се да-

дени во сантиметри. Која фигура има плоштина еднаква на 24 3 cm ?
Која фигура има периметар еднаков на 16 cm ?

78. Определи го однсот на плоштините на пра-вил-
ниот шестаголник ABCDEF и триаголникот
MPQ , каде очките , ,M P Q се средини на
страните , ,AB CD EF , соодветно(цртеж дсно).

79. Тетивата 6t cm го дели кругот на два дела. Колкава е плоштината
на поголемиот дел ако тетивата t е еднаква на радиусот на кругот?
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3. Напредно ниво

80. Изразот
5 6 7

8 9 10
2 2 2
2 2 2
 
 

запиши го како нескратлива дропка.

81. Упрости ја дропката:
10 9 8

2 3 6
2 2 2
4 4 4
 
 

.

82. Изразот 3000 20002 3 запиши го како степен.

83. Пресметај ја вредноста на изразот
10 27 100 100 100

50 220 200
4 ( 9) 12 2017 201718 2

27 ( 2) ( 6)
( ) ( )   

  
 .

84. За 5a  и 2b  пресметај ја вредноста на изразот
20 50 20 20

50 25 15
( ) ( ) (2 ) 2 2018

(2 ) (8 )
( ( ) )b ab b b

a b b

  .

85. На цртичката стави еден од знаците  или  така што ќедобиеш
точно неравенство:

а) 10 100100 __10 , б) 63 362 __ 4 ,

в) 46 153 __ 27 , г) 45 273 __ 5 .

86. Упрости го изразот 2 2(2 1) (3 1) 10x x x    , а потоа пресметај ја

неговата вредност за 5x   .

87. Определи ја најмалата можна вредност на изразот 2 10 30x x  . За
која вредност на x истата се достигнува.

88. Оценките по математика на учениците од едно одделение се дадени во
следнава табела:

Оценка 5 4 3 2 1 неоценет
Број на оценки 6 7 9 3 1 2

Определи ја просечната оценка и збирот на квадратните отстапувања
на сите оценки од средната оценка. Пресметувањата да се направат со
точност до една децимала.
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89. Нацртај три отсечки , ,a b c такви што a b . Конструирај отсечка x

таква што 2 2
a c a bx    .

90. Определи го збирот на целите броеви a и b , ако
22 (4 3 2) 7a b    .

91. Определи го збирот M N ако
2 2 2 25 2 8 10 13 ( 1) ( 2)x y y x M x N y        .

92. Определи го збирот на решенијата на равенката
2( 3) 13 36x    .

93. Реши ја равенката
2( 2015) ( 2015)( 2015) 2015x x x     .

94. Платата на Филип е 20% помала од платата на Горјан. За колку
проценти е платата на Горјан поголема од платата на Филип?

95. Петнаесет работници една работа ја завршуваат за 24 дена. По 10 дена
работење работата ја напуштиле три работници. За колку дена пре-
останатте работници ќе ја завршат работата?

96. Цената на аранжман за летовање во јуни месец изнесувала 120 евра,
што е за 20% помалку од цената на истиот аранжман во месец август.
Колку чинел аранжманот во месец август?

97. Продавачката Слаѓана 2
5 од своите јагоди продала за 3200 денари.

Колкав дел уште треба да продаде по истата цена за вкупно да има
4000 денари?

98. Во едно одделение бројот на девојчињата спрема бројот на момчи-
њата е 3:4. Кога две момчиња се префрлиле во друго одделение,
односот на бројот на девојчињата спрема бројот на момчињата бил
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6:7. Колку девојчиња и колку момчиња имало на почетокот во ова
одделение.

99. На почетокот на денот во еден хотел имало 80 домашни и странски
гости во однос 11:5. Во текот на денот се одјавени 10 домачни и 5
странски гости и не е пријавен ниту еден гостин. Каков бил односот
на домашните и странските гости на крајот на тој ден?

100. Во една компанија обемот на работата се зголемил за 80%, а
работното време за 20%. За колку проценти треба да се зголеми бројот
на работниците за да работата се заврши за ист број денови?

101. Три компании учествуваат во изградба на културен центар во Скопје.
Учеството на првата и третата е во однос 2:3, а на третата и втората во

однос 5:4. Ако изградбата на центарот чини 87,4 10 денари колкаво е
учеството на секоја од компаниите?

102. Андреј и Филип се подготвуваат за завршен испит по математика.
Збирката има 360 задачи и тие одлучиле да ги решат сите задачи.
Притоа решаваат различни задачи. Андреј точно решил 50% од
задачите кои ги решавал. Филип решил 25% повеќе задачи од Андреј,
а точно решил 10% повеќе од задачите кои Андреј точно ги решил.
а) Колку задачи решавал Андреј?
б) Колку задачи точно ршил Филип?

103. Страната m на квадратот и страните a и b на правоаголникот се (во
сантиметри) се изразени во зависност од x со: 5, 2,m x a x   

10b x  . Определи го x ако разликата на плоштините на квадратот

и правоаголникот е еднаква на 265 cm .

104. Точките ( 2, 2)A   и (4, 2)B  дадени во координатен систем пресли-
кај ги со централна симетрија во однос на точката (3,2)C во точките

'A и 'B . Определи ги координатите на точките 'A и 'B и пресметај
го периметарот на паралелограмот ' 'ABA B .

105. Во координатен состем се нацртани триаголници ABC и MNP . Дали
овие триаголници се складни ако:
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( 5, 2), ( 2, 2), ( 3,3), ( 1,1), ( 1,4), (4,2)A B C M N P       .

106. Точките (1, 1)A  и (8, 1)B  се темиња на поголемата основа на трапез
и точките (2,1)M и (6,1)N се крајни точки на неговата средна линија.
а) Определи ги темињата на пократката основа на трапезот.
б) Определи ја плоштината на овој трапез ако единечната должина во
координатниот систем е 1cm .

107. Во координатен систем се дадени точките ( 2, 2)A   и (2,2)B . Ако
отсечката AB е страна на квадратот ABCD , определи координатите
на темињата C и D , а потоа определи ги координатите на пресечната
точка на дијагоналите на квадратот ABCD .

108. На цртежот е дадена кружница со центар O . Определи го аголот  .

109. Колку страни има конвексен многуаголник кој има 104 дијагонали.

110. Определи ја плоштината на многуаголникот ABCDEFGH прикажан
на долниот цртеж:
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111. Периметарот на триаголникот е 54 cm , а неговите страни се однесу-
ваат како 2 : 3 : 4 . Дали овој триаголник е правоаголен?

112. Дијагоналата на рамнокракиот трапез е два пати подолга од неговата
средна линија. Ако висината на трапезот е 12 3h  , определи ја
плоштината на овој трапез.

113. Надворешниот агол на правилен многуаголник е еднаков на една еди-
наесеттина од неговиот внатрешен агол. Колку пати збирот на вна-
трешните агли на овој многуаголник е пголем од збирот на неговите
надворешни агли?

114. Точките , , , ,A B C D E се последователни темиња на многуаголник кој
има 15 пати повеќе дијагонали отколку страни, а точката M е едно од
преостанатите темиња на тој многуаголник. Определи го AME .

115. Плоштината на кружниотпрстен кој го формираат впишаната и
опишаната кружница околу рамностран триаголник е еднаква на

212 cm . Определи ги перметарот и плоштината на овој триаголник.

116. Подреди ги по големина плоштините, почнувајќи од најмалата,
плоштините на правилен триаголник, чеириаголник и шестаголник,
кои имаат периметар 12 cm .

117. Тежишната линија соодветна на хипотенузата на правоаголен три-
аголник е еднаква на 5 cm , а едната негова катета е 4 5 cm . Опре-
дели ја плоштината на овој триаголник.

118. Нека 1 2 6...A A A е правилен шестаголник со страна 8 cm . Определи ја
плоштината на триаголникот 1 3 5A A A .

119. Дијагоналите на рамнокракиот трапез се сечат под прав агол, а

неговата плоштина е еднаква на 232 cm . Определи ја висината на овој
трапез.
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120. Квадрат и правилен шестаголник имаат еднакви периметри. Определи
го односот на плоштините на овие фигури.

121. Страната AB на правоаголникот ABCD е 5 cm , а растојанието од
темето B до дијагоналата AC е 3 cm . Определи ја плоштината на
овој правоаголник.

122. Аголот меѓу дијагоналите на правоаголникот е еднаков на 60 , а
неговата дијагонала е еднаква на 20d cm . Определи ги страните на
овој правоаголник.

123. Определи го периметарот на рамнокракиот три-
аголник ( )ADC AD DC прикажан ан цртежот
десно, ако 8A cm и 6BC cm .

124. Правоаголниците ABCD и CFAE се симе-
трични во однос на симетралата x на дија-
гоналата AC . Ако 6AD cm , определи ги пе-
риметарот и плоштината на осумаголникот
AEGBCFHD .

125. Во правоаголен триаголник ABC е впишан
правоаголник ADEF (цртеж десно). Ако

9AD cm , 6DE cm и 10AC cm , опре-
дели ја плоштината на триаголникот ABC .

126. Во рамнокрак трапез ABCD (цртеж десно) подолгата основата е три
пати поголема од пократката основа, а висината е еднаква на покра-
тката основа. Нека точките , , ,E F G H

се средините на страните , ,AB BC

,CD DA на трапезот. Докажи дека че-
тириаголникот EFGH е ромб и изра-
зи ги неговата плоштина и периметар
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во зависност од пократката основа.

127. Во кружница со радиус 6r cm е впишан ква-
драт ABCD . Нека , , ,M N P Q се соодветно
средините на страните , , ,AB BC CD DA на ква-
дратот (цртеж десно), точките ,E H се пре-
сеците на кружницата и правата MQ и точките

,F G се пресеците на кружницата и правата
NP . ДОкажи дека четириаголникот EFGH е
правоаголник и определи ја неговата плоштина.

128. Во квадрат впиши круг, потоа во тој круг впиши квадрат, па во тој
лвадрат впиши круг и во тој круг впиши квадрат. Определи го односот
на плоштините на првиот и последниот квадрат.

129. Четири складни кружници со радиус 10 cm се до-
пираат надворешно како што е прикажано на црте-
жот десно. Определи ја плоштината на осенчениот
дел.

130. Ако периметарот на некој круг се зголеми за 20%, за колку проценти
ќе се зголеми неговата плоштина?

131. Во кружен исечок е впишан круг (види цртеж).
Ако односот на радиусот на исечокот и радиусот
на кругот е 3:1, определи го односот на плошти-
ните н исечокот и кругот.

132. Две складни кружници со центри во
точките A и B се сечат во точките C

и D (види цртеж). Ако 90C   и пе-
риметарот на фигурата која ја форми-
раат овие две кружници е 12 2 cm ,
пресметај ја должината на отсечката
AB .


